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Abipusė atsakomybė 
Ne laikas šunis lakinti, kai jau reikia medžioti, sakyda

vo mūsų senoliai. Tą patį galima būtų pasakyti ir apie rinki
mus į valdžią - ne laikas teirautis, kas jis ar ji, kai jau reikia 
balsuoti. 

D AUGIAPARTINĖJE sistemoje daugumą kandida
tų atrenka politinės partijos, kurioms pirmiausia 
rūpi valdžioje turėti kaip galima daugiau savų at

stovų. Kas jie tokie ir kaip pasiruošę valstybės valdyme da
lyvauti, truputį sužinome priešrinkiminio vajaus metu, bet 
tos žinios daugiau reklaminės, išpūstos, apmokėtos nema
žais pinigais, tarsi kažkas laikino, suvartojamo ir pamiršta
mo. O kandidatų dažniausiai nestinga, bet balsuotojams ne 
visada yra iš ko pasirinkti, jei sąrašuose nėra "savųjų". Jei 
pastarieji geri pažįstami, draugai ar net giminaičiai, rodos, 
jokios problemos nėra ir už ką balsuoti. Retas kuris nebal
suotų už artimuosius, nebesigilinant, ką geresnio jie galėtų 
nuveikti būdami valdžioje. Jei savas, tai geras. O tai pavojin
ga nutartis. Rimta valdžia paprastai sudaroma ne iš balsuo
tojų bičiulių, bet iš tam darbui tinkamų žmonių. Todėl kan
didatų atranka turėtų būti vykdoma labai atsakingai ir, kiek 
įmanoma, iš anksto, nelaukiant priešrinkiminio laikotarpio, 
kai daugiau ugningų kalbų, negu ramaus apgalvojimo, visa
pusiško apsvarstymo. Kur to trūksta ar vengiama, rinkimai 
įvyksta atkištinai arba su šališkumo šešėliu. Išankstinis kan
didatų numatymas ir jų įvertinimas rinkiminį reikalą žymiai 
pagerintų. Gali kilti klausimas, o kaip nustatyti kandidato 
tinkamumą dirbti valstybinio lygio darbą? Tokiam darbui 
pasiruošti nėra jokių formalių mokyklų ar studijų. Kaip ap
spręsti, koks žmogus būtų tinkamas dirbti valdžioje? Pir
miausia reikia domėtis politiniu bei visuomeniniu gyveni
mu, kurį kuria ir vykdo žmonės iš mūsų pačių aplinkos. Ste
bint jų veiklas nesunku susidaryti nuomonę. 

N EATSAKINGAI išrinkę valdžią, kažko neturėtume 
tikėtis. Staiga karaliais nubudę, nebus tie, kurių 
laukiame. Balsuotojai šito neturėtų pamiršti. Patir

tis rodo, kad dažnai rinkimai atliekami gana lengvabūdiškai, 
per daug nesigilinant į kandidatų tinkamumą. Galbūt tai 
sunkiau dabar pataisoma, kai laisvų rinkimų sistema dar 
naujokė. Kaip bebūtų, išrinkus ir sudarius valdžią, ją nuola
tos vanoti ir barti, apklausose ją nuvertinti kone iki nulio, 
nederėtų. Tai panašu, jei į upę įmestume plaukti nemokantį 
žmogų ir stebėtumės, kodėl jis neplaukia į krantą, o grims
ta. Nėra abejonės, kritika ir opozicija reikalinga, bet ji turė
tų būti geravališka, ne niekinanti. Ji turėtų sietis su pasiūly
mais, dėstoma nuomone dalykiškai. Šitokia kritika padeda 
darbus atliekantiems, o niekinimas - smukdo ir niekada ne
pasitarnauja bendram reikalui. Ką nors prieš valdžią šnekėti 
tampa lyg įpročiu, tam tikru laisvo žmogaus pabrėžimu. Bet 
ir tai turėtų ribotis. Kai nepasitenkinimo reiškiniai pavirsta 
nuolatiniu urzgimu, ilgainiui jie nebegirdimi ir jokio tikslo 
nepasiekia, o tik sukelia neigiamas nuotaikas neapgalvo
tiems teiginiams, kad mūsų valdžia nieko neišmano ir pati 
viena nesugeba tvarkytis. Atseit, kas nors turėtų jai iš šalies 
pagelbėti, nes anuomet, kai valdė kaimynai, viskas sklan
džiai vyko ... Visa sudėjus, belieka priminti, kad ir balsuoto
jai, ir išrinktieji turėtų dalintis atsakomybe. Išankstinis ap
dairumas prieš rinkimus labai daug padėtų. Visi piliečiai 
turi teisę būti renkami į valdžią, bet ne visi žmonės tam 
pačiam darbui vienodai tinkami. ČS 
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Ateitininkai dabarties lietuviškoje 
• • • v1suomeneJe 

Ateitininkų veiklos uždaviniai 

Iš dr. A. Šapokos archyvo - užrašai pokal
biui su studentais ateitininkais 1960.III. l 9. 

Ateitininkija kilo kaip mokslus einančio 
lietuviško katalikiško jaunimo organizacija, 
stojusi grumtis su lietuviškos ano meto švie
suomenės nutolimu nuo lietuvių tautos masės, 
stojusi grumtis su anais laikais ypač Rusijos 
mokyklose pasireiškusiu nukatalikėjimu. XIX 
amž. pozityvizmo ir socializmo srovės mokslus 
einantį jaunimą buvo jau taip paveikusios, 
kad tų bei liberalistinių srovių atstovai save 
ėmė vadinti pažangiaisiais, nuo religijos nenu
tolusius vadindami atžagareiviais. Deja, net ir 
šiandien, kada žmogaus kultūrinis veržlumas 
jau toli gražu nebematuojamas pasaulėžiūri
niu mastu, mūsoje visuomenėje tebegirdime 
vartojamą pažangiųjų terminą, nors prieš jį 
atžagareivio termino ir nebestatoma. Sakoma 
"pažangus" ir "nepažangus". Be abejonės, tai 
iš XIX-XX amžių sąvartos išlikęs anachroniz
mas, parodąs tik tų žmonių akiračio siaurumą. 

Taigi ateitininkija, tada daugiausia dar 
gimnazijų suoluose tebesėdį jaunuoliai su ma
žu būreliu universitetų studentų, ypač tų, ku
rie sau autoritetų jau buvo pradėję ieškoti Va
karų Europoje, kurie siekė toliau už rusiškųjų 

Dr. A. Šapoka 

universitetų sienų, kurie 
bent susipažino su savo me
to europinės mokslinės 

minties raida, nepabūgo 
primetamojo atžag( ar)ei
viškumo, nes iš tikrųjų jau
tėsi esą daug artimesni savo 
meto kultūringųjų kraštų 
dvasiai, juto, kad kaip tik 
pažangiausiais save vadi-
nantieji tebeklaidžiojo pase-
nusių visokių izmų balose. 

Prisimintinas mums ateitininkams ir dar 
vienas momentas iš politinės bei socialinės 
srities. 

Kaip sakyta, XIX-XX amž. sąvartoje 
mokslus einantis Lietuvos jaunimas, bent jo 
žymi dalis buvo įsijungusi į socialistinius sąjū
džius, o 1896 m. net įsikūrė Lietuvos socialde
mokratų partija. Iš kaimo kilęs mokslus einąs 
jaunimas revoliucinį socialistinį sąjūdį laikė 
sau artimiausiu, nes visą kraštą slėgė Rusijos 
caristinė priespauda, o ūkiškai gožėjo bajoriš
kieji dvarai, nuo kurių baudžiavos dar tik 
prieš 40 metų tebuvo išsivadavusi lietuviškoji 
liaudis. Nukeltai 5-tą psl. 
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~ RELIGI~IAMf GY'ff NIMf 
Pop. Benedikto XVI 18-

toji tarptautinė apaštališkoji 
kelionė prasidėjo jo atvyki
mu į Santiago de Composte
la, Galicijos sostinę Ispanijos 
šiaurės vakaruose lapkričio 6 
d. Po pietų su ispanais kardi
nolais ir Vyskupų konferen
cijos vykdomojo komiteto 
nariais popiežius apaštalo 
Jokūbo metų proga aukojo 
Mišias Obradoiro aikštėje, 
greta Santjago katedros, pa
moksle skatino Europą atsi
verti Dievui. Sekmadienio 
rytą Barcelonoje jis pašven
tino Sagrada Familia - Šv. 
Šeimos šventovę ir aukojo 
pirmąsias Mišias. Bažnyčios 
muziejaus salėje popiežius 
susitiko su Ispanijos karališ
kąja šeima, su karaliumi Jo
nu Karoliu I ir karaliene So
fija. Po to aukotos šventovės 
dedikavimo ir Altoriaus pa
šventinimo Mišios, kuriose 
dalyvavo beveik 7000 asme
nų, dar kelios dešimtys tūks
tančių jas stebėjo per lauko 
ekranus šalia šventovės. Kar
tu su popiežiumi Eucharistiją 
šventė daug Ispanijos vysku
pų, apie 1000 kunigų, liturgi
nes giesmes giedojo net apie 
600 giedotojų. Tą dieną prieš 
išvykdamas popiežius aplan
kė Barcelonos vaikų ligoninę 
"Socialinės naudos darbai 
Dievo Kūdikėlio vaikams". 

Pasaulinio šeimų susiti
kimo (2012 m.) interneto 
tinklalapis jau sukurtas. Nors 
kol kas veikia tik italų kalba, 
vėliau bus teikiama informa
cija apie susitikimą ir kito
mis kalbomis. VII Pasaulinis 
šeimų susitikimas vyks Mila
ne 2012 m. gegužės 30-birže
lio 3 d.d. Susitikimo tema: 
"Šeima: darbas ir šventė". Į 
susitikimą kviečiamos katali
kiškos šeimos iš viso pasau
lio, jame dalyvaus ir popie
žius, kuris paskelbtame kvie
timo laiške pasiūlė kelias 
įžvalgas apie susitikimo te-

mą. Benediktas XVI ragina 
parapijas ir vyskupijas 2011 
m. vykdyti šeimos sielovados 
iniciatyvas, kurios nagrinėtų 
darbo ir šventės temas, atsi
žvelgiant į realų ir konkretų 
šeimos gyvenimą. 

Kongresas "Pašvęstasis 
gyvenimas Lietuvoje: istori
ja, dabartis ir perspektyvos" 
vyko lapkričio 6 d. Marij am
polėj e. Kongresas pradėtas 
Jėzaus adoracija Šv. Sakra
mente ir Mišiomis Marijam
polės šv. Arkangelo Mykolo 
bazilikoje. Mišias aukojo 
Apaštalinis nuncijus arki
vysk. Luigi Bonazzi, arkivysk. 
Sigitas Tamkevičius, vysk. Ri
mantas Norvila, broliai kuni
gai. Po Mišių buvo meldžia
masi prie Palaimintojo arki
vyskupo Jurgio Matulaičio 
relikvijų, Palaimintasis pa
skelbtas Lietuvos pašvęstojo 
gyvenimo - vyrų ir moterų 
vienuolijų - globėju. Po pietų 
Marijampolės dramos teatre 
kun. Kęstutis Kazimieras 
Brilius, MIC, skaitė paskaitą, 
kurią dalyviai aptarė grupė
se. Viena iš daugiausia atgar
sių sukėlusių minčių - vie
nuolijų narių skaičiaus ma
žėjimas. Po vakarienės vyko 
kunigų grupės "Sacerdos" 
koncertas, vakaras baigėsi 
šokiais. 

Maldų tridienį už Irako 
kankinius paskelbė Šv. Že
mės katalikų ordinarai. Liu
dydami solidarumą su visais 
Irako krikščionimis, ganyta
jai pakvietė visus savo tikin
čiuosius lapkričio 5, 6 ir 7 
d.d. melstis Šv. Žemės para
pijose ir vienuolynuose. Ga
nytojai, smerkdami sirų ka
talikų katedros užpuolimą 
spalio 31 d. Bagdade, papra
šė Arabų lygą, Islamo Kon
ferencijos organizaciją, Jung
tinių Tautų organizaciją ir 
Saugumo tarybą deramai 
įvertinti Irako krikščionių 
būklę kol dar ne per vėlu. 

Lietuvos ambasadoje Vašingtone lapkričio 5 d. surengtas Baltijos, Šiaurės valstybių ir JAV 
užsienio reikalų ministerijų direktorių susitikimas su svarbiausių Vašingtono strateginių 
centrų - Atlanto tarybos, Strateginių ir tarptautinio studijų centro (CSIS), J. Hopkins 
Tarptautinių studijų mokyklos (SAIS) - atstovais. Konsultacijų metu aptarti regioniniov ir 
tarptautinio saugumo klausimai, santykiai su Kinija, iššū!dai kibernetiniam saugumui. Sis 
susitikimas surengtas kaip dalis Sustiprintos partnerystės Siaurės Europoje (E-PJNE) inicia
tyvos, kuria siekiama stiprinti JAV strateginį bendradarbiavimą su Baltijos ir Siaurės šali
mis. Nuotraukoje (kairėje) - Lietuvos užsienio reikalų ministerijos politikos direktorius 
Eitvydas Bajarūnas (LR ambasada, Vašingtonas) 

Kurti naują krikščionybę 
Krikščioniškas dinamizmas. Kunigo Stasio Ylos dvasinės pamokos 

Mūsų istorijoje yra ne viena dinaminė as
menybė, su nauju pagreičiu įsukusi visuome
ninį ir dvasinį gyvenimą. Dvidešimto amžiaus 
pradžioje pasaulėžiūrinį atsinaujinimą pradėjo 
ateitininkai, amžiaus viduryje gyvosios dvasios 
sąjūdį įžiebė Stasys Šalkauskis, o jį palaikė ki
ti, visuomenininkai, filosofai, susirūpinę dėl 
konservatyvių religinio gyvenimo formų ir ieš
koję modernios, į laiko ženklus atsiliepiančios 
krikščionybės. Po karo tarp užsienio lietuvių 
idėjų sūkuriai buvo Juozas Brazaitis, Antanas 
Maceina, Adolfas Damušis, Juozas Prunskis 
ir kt. Venas iš jų yra kunigas Stasys Yla (1908-
1983) - vienas produktyviausių rašto žmonių 
ir viena charizmatiškiausių, 
gebėjusių dvasiškai pa
traukti asmenybių XX š. lie
tuvių kultūroje. Tai pedago
gas, teologas, filosofas, is
torikas, rašytojas, redakto
rius, visuomenininkas - ap
rašytas daugelyje amžinin
kų prisiminimų, gražiai pa
žymimos jo sukaktys, kurių 
metu jis įvertinamas kaip 
viena žymiausių lietuvių 

Kun. St. Yla 

kultūros figūrų. S. Ylos palikimas saugomas, 
jis prisimenamas kaip ypatinga asmenybė, bet 
ar jo idėjos iškyla iš knygų lentynų ir asmeni
nių prisiminimų? Tai, ką jis byloja mums -
ugdytojams, visuomenininkams, istorikams, 
žurnalistams, krikščionims - galima vadinti 
dvasinėmis pamokomis. 

Misijų laukas yra visa kultūra. Katalikų 
siaurumas vertinamas kaip erezija, kaip nu
klydimas nuo krikščioniško mokymo ir laiko
mas didžiausia kliūtimi kelyje į religinę vieny
bę. Žmogaus jausmai, pavyzdžiui, kančia, 
skausmas, meilė, suasmeninami ir prabyla ne 
kaip sausos teologinės kategorijos, o kaip įtai
gios egzistencinės būsenos, nuplėšiančios nuo 
žmogaus egzistencinį melą. Taip budinamas 
snūduriuojantis žmogaus dvasinis gyvenimas 
ir skatinama ieškoti antgamtinės Tikrovės. 

Žmogus trokšta pilnutinio gyvenimo, ta
čiau atgyvenusios ir naivios formos neįkvepia 
tikėjimo. Vienpusiškumo apraiškos - formaliz
mas ir beformiškumas, dirbtinumas ir naivu
mas, vienpusiška akcija ar vienpusiška kon
templiacija, nelankstumas ir pataikavimas, su
reikšminta kova ir kovos baimė, dangaus kara
lystės pragmatizmo skelbimas - stingdo bei 
siaurina tiek kultūrinį, tiek religinį gyvenimą. 
Nekatalikus ar nutolusius nuo katalikybės 

žmones nevalia siųsti į pragarą ir skirti jiems 
vien pasmerkimo žodžius. 

Zmogus norėtų gyventi su Dievu, bet ne
randa kelio į jį. Kelio į Dievą ieškoma narp
liojant deginančias problemas, krikščioniškai 
nušviečiant pačius opiausius klausimus. Dva
sinio atsinaujinimo pagrindas - krikščioniško

jo entuziazmo įveiksminimas. Tai vidaus degi
mo, pastovios dvasinės vidaus įtampos, nu
kreiptos į idealo siekimą, pavertimas kultūri
niais veiksmais ir aktyvia dvasine veikla. Ne 
tiek spekuliatyvus filosofinių bei teologinių 
prielaidų narstymas, kiek gyvoji dvasia gali su
kelti psichologinę revoliuciją ir pramušti tra
dicinius religinius papročius, sentimentalų re
liginį moralizavimą. Atnaujinimas reiškia eg
zistencinę būtinybę, dvasios sūkurį, dvasinę 
dinamiką, apaštalinį nerimą, nuolatinę vidinę 
reformą. Tai revoliucinis aktas - esminis savęs 
pakeitimas; pažinimo, supratimo, mentaliteto 
permaina, perkeitimas. Tokiu būdu žmoguje 
gali iškilti naujasis Aš- sukurtas pagal Dievo pa
veikslą. 

Krikščioniškos savimonės žadinimas ir 
formavimas. Skatinama konkrečiai gyvenimu 
parodyti, kad atnaujinimo procese Kristus yra 
realistiškiausias už visas realybes - gyvas, vei
kiantis, kalbantis. Tam būtina keisti tris daly
kus: l) atnaujinti save asmeniškai- savo gyve
nimu parodyti, kad Kristus yra tikriausias mū
sų gyvenimo faktas; 2) atnaujinti gyvenimo 
kovą: ugdyti drąsą į nieką neatsižvelgiant ko
voti dėl Kristaus tiesos; parodyti, jog paklusnu
mas Kristui yra protingas, o tikėjimas - tiesa; 
3) atnaujinti mokslo ir religijos santykį: tiesos 
ieškoti ne tik kaip gyvenimo fakto, bet ir teo
riniais argumentais, t.y. formuoti savo pasau
lėžiūrą. Dievo ir žmogaus santykis grindžia
mas dialogu. Siekiama, kad įsižiebęs artimo 
meilės jausmas sugyvintų žmogaus kūrybines 
jėgas, užmegztų socialumą, sukeltų troškimą 
ieškoti, jungtų proto racionalumą ir gebėjimą 
pasiaukoti. Tada žmogus peržengtų savo indi
vidualizmą, save atrastų kitame, o kitą savyje 
- taip būtų atnaujinamos žmogaus dvasinės 
jėgos ir jis pats perkeičiamas. Didesnis dėme
sys skiriamas asmeninio religinio patyrimo is
torinei ir kultūrinei raiškai. Panaudojama 
daugiau įvairesnių, įtaigesnių, nuolatinį gyvo
sios dvasios atsinaujinimą žadinančių ar tie
siog provokuojančių psichologinių ir meninių 
priemonių. 

Nukelta į 11-tą psl. 



INMEMORIAM 
Vilius Bražėnas (1913-2010) 

Gyvenimo prasmę atradęs kovoje prieš komunizmą 

Idėjos draugai garbės sargyboje prie a.a. Viliaus Bražėno palaikų 

PROF. ONA VOVERIENĖ 

Spalio 3 d., eidamas 98-
sius metus, Vilniuje mirė Vy
čio Kryžiaus ordino Riterio 
kryžiaus kavalierius, žymus 
publicistas, feljetonistas ir po
litologas tarptautininkas, anti
komunistas ir antiglobalistas, 
kelių knygų autorius Vilius 
Bražėnas. Vilius Bražėnas gi
mė 1913 m. balandžio 6 d. Ry
goje. Tėvai Elena Utavičiūtė
Bražėnienė ir Jurgis Bražėnas 
buvo kilę iš lietuvių ūkininkų 
šeimų. Jurgis Bražėnas, ieško
damas sotesnio duonos kąs
nio, įsidarbino Rygos gumos 
fabrike, kur neblogai uždirbo 
ir galėjo išlaikyti gausią šeimą. 
Šeimoje augo penki vaikai -
trys seserys ir du broliai. 

Dėl Pirmojo pasaulinio 
karo 1915 metais Rygos gu
mos fabrikas buvo evakuotas 
į Rusiją. Bijodama prarasti 
darbą, į Sibirą kartu su fabri
ku iškeliavo ir visa Bražėnų 
šeima. Šeimai teko patirti re
voliucijos ir pilietinio karo 
baisumus, išvysti žiaurų bolše
vikinį terorą, badą ir epidemi
jas. Tėvas 1919 metais mirė, 
išsekintas baimių, socialinės 
įtampos ir ligų. Netrukus po 
jo mirties nuo bado ir išseki
mo mirė ir dvi Viliaus sesutės 
ir jaunesnis broliukas. Motina 
Elena Bražėnienė su likusiais 
vaikais nutarė grįžti į Lietuvą, 
glaustis prie gimtosios žemės. 
1922 m. šeima grįždama į Lie
tuvą trumpam buvo apsisto
jusi Maskvoje. Tada Vilius ir 
pamatė pirmą ir paskutinį 
kartą V. Leniną; apie tai mėgo 
pasakoti. 

Lietuvoje Bražėnų šeima 
apsigyveno Žeimelyje, vėliau 
- Žalpiuose (Nemakščill vals
čiuje), po kurio laiko - Zaga
rėje ir Kaune. 1933 metais Vi
lius baigė Kauno jėzuitų gim
naziją ir įstojo į Vytauto Di
džiojo universitetą. Čia studi
javo elektrotechniką. 1936-
1937 metais atliko karinę 
prievolę Kauno karo mokyk
loje. Jam buvo suteiktas kari
nis inžinerijos leitenanto 
laipsnis. Pirmaisiais sovietų 
okupacijos ir vokiečių okupa-

cijos metais Vilius Bražėnas 
dirbo techniku, vėliau inžinie
riumi Energijos valdyboje ir 
Verslų ūkio valdyboje. 

1941-aisiais V. Bražėnas 
vedė žemaitę nuo Kretingos 
Edą Sabatauskaitę. Su ja už
augino dukrą Lyviją. Visą gy
venimą žmona buvo Viliaus 
bendramintė ir nuoširdi jo pa
galbininkė jo kūrybinėje ir vi
suomeninėje veikloje. Prie jos 
švelnių rankų glaudėsi ir už
augo ir trys Bražėnų vaikai
čiai. Eda Bražėnienė mirė 
2000 m. vasario 27 d. Jos vyro 
Viliaus Bražėno rūpesčiu pa
laidota Vilniuje, Sudervės ka
pinaitėse. 

1944 metais V. Bražėnas 
dalyvavo Sedos kautynėse. 
Vadovavo būriui. Sedos kau
tynėse žuvo 104 lietuviai sava
noriai, gynę mūsų kraštą nuo 
Rytų barbarų. Viliui Bražėnui 
tada nebuvo lemta žūti. Kartu 
su žmona Eda emigravo į Vo
kietiją, iš čia 1949 metais -
Ameriką. Čia įstojo į Bridge
porto inžinerijos institutą Ko
nektikuto valstijoje; gavęs in
žinieriaus diplomą kurį laiką 
dirbo inžinieriumi, vėliau jį 
paviliojo kita Mūza - publicis
tika. Jis pradėjo rašyti politi
kos straipsnius ir apžvalgas -
iš pradžių į Amerikos lietuviš
ką spaudą - Darbininką, Vie
nybę, DiTVą, Draugą, Tėviškės 
žiburius (Kanada); Laisvąją 
Lietuvą, Naująją viltį, žurna
lus - Į laisvę, Karį ir t. t. - vė

liau pradėjo rašyti ir angliškai 
į Amerikos viešąją spaudą. 

Publicistikoje Vilius Bra
žėnas nebuvo naujokas. Buvęs 
aktyvus skautas dar prieškario 
nepriklausomoje Lietuvoje jis 
pradėjo skelbti savo straips
nius Skautų aide, nuo 1936 
metų pradėjo bendradar
biauti su Kariūnu; jam rašė 
humoristinius straipsnius; nuo 
1937 metų V. Bražėnas slapy
vardžiais Gaudeamus, Bražvi
lius ir Vilius Bražvilius pra
dėjo spausdinti politinius fel
jetonus apie tarptautinius įvy
kius, tarp jų ir Rusijoje, laik
raščiuose XX amžius, Lietuvos 
aidas humoristinėje serijoje 

Kuntaplis. Vokiečių okupaci
jos metais jo straipsnius mie
lai spausdino patriotinis žur
nalas Į laisvę. 1949 metais 
Detmolde, Vokietijoje buvo 
išleistas Viliaus Bražėno felje
tonų rinkinys Normuotos šyp
senos; jau gyvenant Ameri
koje - feljetonų rinkinys Ka
lorijos ir doleriai (1952); politi
nės publicistikos knyga Są
mokslas prieš žmoniją (1975; 
antrasis knygos leidimas -
1978 m.; trečiasis - 1997 m. 
Kaune); Nauja pasaulio san
tvarka - jau Vilniuje (2000). 

Idėjų savo kūrybai Vilius 
Bražėnas sėmėsi ne tik akty
viai dalyvaudamas Amerikos 
lietuvių veikloje, bet ir bend
radarbiaudamas su kitomis 
Amerikos visuomeninėmis or
ganizacijomis; dalyvavo JAV 
Lietuvių bendruomenės veik
loje, buvo net jos Tarybos na
rys; bendradarbiavo su VLI
Ku, įkūrė aktyvią ir populiarią 
Amerikoje kovingą antiko
munistinę grupę "American 
Lithuanian Anti-communist 
Group of Stamford", skaitė 
paskaitas antikomunistine te
matika, kelis kartus su jomis 
apvažiavo visą Ameriką; Flo
ridoje įkūrė organizaciją "Lie
tuvos laisvės forumas" (Li
thuanian Freedom Forum); 
1987 m. įsteigė "Informacijos 
tinklą svetimiesiems" (laiškų 
banką), į kurį plaukė tūks
tančiai lietuvių laiškų iš viso 
pasaulio iki pat Lietuvos ne
priklausomybės atgavimo. Įdo
miausius laiškus V. Bražėnas 
paruošdavo Amerikos spau
dai. Vilius Bražėnas aktyviai 
dalyvavo kelių konservatyvių 
antikomunistinių Amerikos 
visuomeninių organizacijų 
veikloje - "America's Future" 
(Amerikos ateitis); "John 
Birch Society" (Džono Berčo 
draugija); "Eagle Forum" 
(Erelio forumas); "Larry Mc
Donald Crusade - Stop Fi
nancing Communism" (Lario 
Makdonaldo kampanija - Nu
stokite finansuoti komuniz
mą), "Herritage Foundation" 
(Paveldo fondas) ir kt. 

Nukelta į 14-tą psl. 
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llal SAVAITE LIETUVOJE 
Prezidentė Lenkijoje 
Lietuvos ir Lenkijos pre

zidentai lapkričio 11 d. susi
tikime pabrėžė dvišalio ben
dradarbiavimo svarbą, taip 
siekdami sumažinti įtampą, 
kurią pakurstė Lenkijos mi
nisterio priekaištai Lietuvai 
dėl tautinių mažumų teisių 

ir lenkų investicijų Lietuvo
je. Lenkijos Nepriklausomy
bės šventės proga lankyda
masi Varšuvoj e, Lietuvos 
prezidentė Dalia Grybaus
kaitė pasakė sveikinimo kal
bą J. Pilsudskio aikštėje len
kiškai. Jos vizitas įvyko tuo 
metu, kai apžvalgininkai kal
ba apie atšalusius santykius 
tarp Vilniaus ir Varšuvos, o 
Lenkijos užsienio reikalų 
ministeris Radoslawas Si
korskis priekaištauja Lietu
vai dėl sąlygų koncerno 
"PKN Orlen" ir lenkų tauti
nės mažumos teisių. 

Apžvalgininkų teigimu, 
Lenkijos griežtesnį toną Lie
tuvos atžvilgiu gali lemti pa
sikeitusi Varšuvos užsienio 
politikos strategija ir ekono
miniai interesai, bet preteks
tą žodžių karui tarp kaimynų 
duoda ir Lietuva, nevykdanti 
pažadų dėl kai kurių teisių 
lenkų tautinei mažumai. 

Lietuvos seimas šiemet 
atmetė projektą liberalizuoti 
asmenvardžių rašybą, nors 
tokį pasiūlymą remia prezi
dentė D. Grybauskaitė ir 
premjeras Andrius Kubilius. 

Apkaltinti seimūnai 
Neeilinės seimo sesijos 

metu dauguma seimūnų nu
sprendė, jog užsienyje atos
togavęs opozicinės seimo 
Krikščionių partijos frakci
jos narys Linas Karalius turi 
palikti seimą, o už jį balsavęs 
kolega Aleksandras Sacha
rukas seime lieka dirbti. 
Spalio pabaigoje Konstituci
nis teismas A. Sacharuką pri
pažino šiurkščiai pažeidus 
Konstituciją ir sulaužius 
priesaiką, nes per seimo po
sėdžius jis naudojosi į užsie
nį išvykusio L. Karaliaus pa
žymėjimu ir balsavo už jį pri
imant įstatymus. L. Karalius 
nusižengė dėl to, kad išvyko 
į užsienį ir nedalyvavo posė
džiuose. 

Valdančioji koalicija po 
tokio seimo sprendimo turė
tų sustiprėti vienu balsu -
vietoje 69 atstovų turės 70 iš 
141. Pašalinti parlamentarui 
reikalingi 85 balsai. Seimo 
pirmininkės Irenos Degutie
nės nuomone, Konstitucinio 
teismo (KT) išvada, kuria 
seimo nariai pripažinti 
šiurkščiai pažeidę Konstitu
ciją, yra labai didelė pamoka 
visiems parlamentarams. Ji 
neatmeta galimybės kreiptis 
į Konstitucinį teismą (KT), 
kad šis paaiškintų, ar parla
mente gali dirbti asmuo, pri
pažintas šiurkščiai pažeidęs 
Konstituciją ir sulaužęs par
lamentaro priesaiką. 

URM Kanadoje 
Užsienio reikalų minis

teris Audronius Ažubalis 
lapkričio 6-7 d.d. dalyvavo 
Kanadoje, Halifakso mieste 
vykusiame tarptautiniame 
saugumo forume. JAV Vo
kietijos Marshallo fondo 
( German Marshall Fund of 
the United States) kartu su 
Kanados vyriausybe rengia
mas forumas yra didžiausia 
tokio pobūdžio konferencija 
Šiaurės Amerikoje. Jos tiks
las - aptarti svarbiausius glo
balius saugumo iššūkius, su 
kuriais susiduria transat
lantinė bendruomenė. 

Forume be kitų temų 
buvo aptariami naujosios 
NATO Strateginės sampra
tos, ginklų kontrolės, kovos 
su terorizmu klausimai, ky
lančios naujos grėsmės sau
gumui bei galimi kovos su 
jomis būdai. Specialioje sesi
joje ministeris pristatė Lie
tuvos integracijos į NATO 
patirtį bei pastarųjų metų 
šalies pastangas prisidėti 
prie tarptautinio saugumo 
stiprinimo. Vyko susitikimas 
su Kanados krašto apsaugos 
ministeriu Peter MacKay, 
Halifakso forumo globėju. 

Pasieniuose be dokumentų 

Seimas lapkričio 9 d. pri
ėmė įstatymo pataisą, kuri 
leis Latvijos ir Lenkijos pa
sienyje būti be dokumento. 
Dabartinė tvarka numato 
įpareigojimą tapatybę pa
tvirtinančius dokumentus 
turėti pasienio ruože ir prie 
išorinės Europos sąjungos 
(ES), ir prie vidaus sienų. 
Reikalavimo turėti asmens 
dokumentą pasienio zonoje, 
esančioje prie ES vidaus sie
nos, Lietuva atsisakė Euro
pos komisijos direktorato 
raginimu. EK Teisingumo, 
laisvės ir saugumo generali
nis direktoratas konstatavo, 
kad Lietuvos teisėje numaty
tas įpareigojimas pasienio 
zonoje prie vidaus sienos tu
rėti asmens tapatybės doku
mentus nesuderinamas su 
vidaus sieną kertančių asme
nų tikrinimo panaikinimu. 

Kandidatų teisės 

Konstitucinis teismas 
(KT) lapkričio 9 d. antikons
titucine pripažino įstatymo 
nuostatą, kuri kandidatus į 
Europos parlamento rinki
mus siūlyt leidžia tik politi
nėms partijoms. Antikonsti
tucine pripažinta įstatymo 
nuostata, nustatanti, kad 
Lietuvos piliečiai ir nuolat 
gyvenantys Lietuvoje kitų 
ES valstybių narių piliečiai į 
Europos parlamentą gali bū
ti renkami būdami įrašyti tik 
į politinių partijų sudaromus 
kandidatų sąrašus. KT anks
čiau panašiu nutarimu yra 
atvėręs kelią nepartiniams 
dalyvauti savivaldybių tary
bų rinkimuose. RSJ 
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Spalio 5 d. Tamošaičių galerijoje 
"Židinys" Vilniuje (Dominikonų 15/1) 
buvo paminėtas dailininkės ir liaudies 
meno puoselėtojos Anastazijos Ma
žeikaitės-Tumošaitienės (1910-1991) 
gimimo šimtmetis. Dailininkės vardas 
siejasi su pirmaisiais lietuvių tekstilės 
žingsniais - nepriklausomoje Lietuvo
je Antanas ir Anastazija Tumošaičiai 
ne tik audė kilimus, bet ir aktyviai dir
bo tautodailės gaivinimo darbą. A. 
Tumošaitienės plunksnai priskiriamos 
iki šiol vertės nepraradusios metodi
nės knygos Mezgimas (1935), Namie 
austi drabužiai (1937), Mergaičių dar
beliai (1937), Mūsų rankdarbiai 
(1939). 

DaiJininkės sukurti tautiniai dra
bužiai garsino Lietuvą pasaulinėse 
parodose Paryžiuje (1937) ir Niujorke 
(1939) bei Pirmojoje tarptautinėje 
amatų parodoje Bedyne (1938). Tuuti
niais drabužiais pasipuošusi A. Tumo
šaitienė Berlyno parodoje sėdo prie 
staklių ir demonstravo europiečiams, 
kaip audžia lietuvaitės. Tautodailės 
puoselėjimo darbas nenutrūko ir išei
vijoje. Kiekviena išeivijos lietuvė laikė 
garbe turėti A. Tumošaitienės austus 
tautinius drabužius. A Tumošaitienė 
buvo Lietuvių tautodailės instituto 
išeivijoje 1977 m. steigėja ir knygų 
Lithuanian National Costume (1979) 
bei Lithuanian Sashes (1986) kartu su 
vyru A. Tumošaičiu bendraautorė. 

Į A Tumošaitienės šimtmečio pa
minėjimo popietę susirinko nemažas 
būrys jos indėlį į lietuvių tautinę kul
tūrą vertinančių žmonių. Su dailinin
kės biografija ir nuveiktais darbais su
pažindino galerijos vedėja, A Tumo
šaitienės dukterėčia Laimutė Lukoše
vičienė. Skambėjo Tamošaičių gimi
naitės iš Palangos, tekstilininkės Liu
cijos Llutikienės skaitomos ištraukos 
iš audėjos Bronės Staskonytės eilių, 
sukurtų Tumošaičiams atminti: 

Iš Žemaitijos J1iinuto nubėga kelias, 
Pavirsdamas punktyrais debesų, 
Link tolimo svajingo Montrealio, 
Kanados upių, derų melsvų. 

. . . Čia ''Židinys" jaukus, čia mokiniai, ateina 
Išmokt spalvų ir linijų damos ... 
O jos gyvenimas toks panašus į dainą, 
Kurią fiema ir vasara kartos. 

L. Lukoševičienė perskaitė iš Ka
nados atsiųstą Lietuvių tautodailės 
instituto išeivijoje valdybos pirminin
ko Lauryno Vismant sveikinimą "Ži
dinio" galerijai, švenčiančiai šio insti
tuto sumanytojas ir steigėjos jubiliejų. 
Viešnia iš Seattle (JAV), A. Tumošai
tienės dukterėčia Jūratė Mažeikaitė
Harison perskaitė A. Tumošaitienės 
sesers tautodailininkės Aldonos Ma
žeikaitės-Veselkienės ir krikštasūnio 
Llno Veselkos sveikinimą iš Kanados. 
A. Tumošaitienės paminėjimu džiau
gėsi Vilniaus dailės akademijos pro
rektorius Arvydas Šaltenis ir Tukstilės 
katedros vedėja Eglė Ganda Bogda
nienė. 

Susirinkusieji susidomėję klausėsi 
proginių skaitymų apie dailininkės 
veiklą ir kūrybą. Iš jų ryškėjo tylios, 
bet atkakliai tikslo siekusios žemaitės 
portretas, daug prisidėjusios prie tau
todailės išsaugojimo. Darbšti meni
ninkė nesiveržė į viešumą, dirbo tyliai, 
bet kryptingai. Profesorė Vida Kuli
kauskienė aptarė A. Thmošaitienės 
indėlį kuriant lietuviškus tautinius 
drabužius. Vilniaus dailės akademijos 
doktorantė Miglė Lebednykaitė pri
statė Tumošaičių tautodailės rinkinį ir 
dailininkų tautiškumo sampratą. 

v 

Sirdimi į Lietuvą 
Pagerbtas Anastazijos Tamošaitienės atminimas 

Kairėje: Anastazijos Tamošaitienės 
šimtmečio minėjimo kampelis Tamo
šaičią galerijoje "Židinys"; dešinėje -
minėjimo plakatas, dailininkė Sigutė 
Chlebinskaitė 

Į minėjimą atvyko Vilniaus dailės akademijos prorektorius profesorius 
Arvydas Šaltenis ir Tekstilės katedros vedėja docentė Eglė Gancla Bogdanienė 

A. Tamošaitienės gimimo šimtmečiui 
A. Mažeikaitės-Veselkienės padova
noti du tautinių drabužių komplektai 
- A. Mažeikaitės-Veselkienės išausti 
Mažosios Lietuvos moters drabužiai 
(1991) ir A. Tamošaitienės išausti 
dzūkės tautiniai drabužiai (1987) 

Lijana Šatavičiūtė-Natalevičienė 
nušvietė A. Tumošaitienės kūrybos 
kelią nuo audimo kursų vedėjos, tau
todailės propaguotojos iki savitos me
nininkės, palikusios daugybę gobe-

lenų, tapybos ir grafikos darbų . 
Vakaras praėjo šiltai ir nuošir

džiai. Galerijos svečius linksmino Vil
niaus mokytojų namų žemaičių etno
grafinis ansamblis "Tyklė". "Zidinio" 
darbuotoja, tekstilininkė Ramutė Ra
ciūtė pristatė net pusę metų vykdytą 
jos vadovaujamą projektą A. Tumo
šaitienei pagerbti - pagal autentiškus, 
Tamošaičių surinktus ir išsaugotus 
XIX š. drabužių pavyzdžius grupės 
audėjų ir siuvinėtojų sukurtą Mažo
sios Lietuvos moters tautinių drabu
žių komplektą. Audėja Regina retra
vičienė išaudė prijuostę, Daiva Sopie
nė - sijono ir liemenės audinius. Dro
bulę siuvinėjo alantietė Janina čeke
lienė, baltą skarelę - kaunietė Raisa 
Valdejevaitė, marškinius ir nosinaitę -
vilnietė Regina Cicėnienė, o drabužių 
komplektą pasiuvo Alina Žemienė. 
Visą darbą koordinavo ir senus raš
tus, pasitardama su muziejininkėmis 
Dalia Bemotaite ir Danute Aleknie
ne, parinko ir perpiešė pati projekto 
vadovė R. Raciūtė. Tuo tikslu ji studi
javo ne tik "Židinio" galerijos turtus, 
bet ir Lletuvos valstybiniam muziejui 
A. Tumošaičio padovanotų juostų 
rinkinį bei muziejaus fonduose saugo
mus baltuosius siuvinėįimus. R. Ra
ciūtė prisipažino, kad "Zidinio" gale
rijos planuose - visų etninių Lietuvos 
sričių drabužių kopijų sukūrimas. 

Tukstilininkė Jolanta Tubutytė pa
demonstravo savo jaunamartės apda-

rą - Tumošaičių galerijoje "Židinys" 
išaustus žemaitės tautinius drabužius, 
.kuriais ji vilkėjo per savo vestuves. 
Gal tekstilininkės pavyzdys įkvėps ir 
daugiau jaunuolių mainyti aukso}ie
dus vilkint tautiniais drabužiais? Siais 
metais "Židinio" galerija pasipildė 
sesers gimimo šimtmečiui A. Ma
žeikaitės-Veselkienės padovanotais 
dviem tautinių drabužių komplektais 
- jos pačios 1991 m. išaustais Mažo
sios Lietuvos moters drabužiais ir Tu
mošaitienės 1987 m. išaustu dzūkės 
tautinių drabužių komplektu. 

Buvo galima apžiūrėti jubiliejinę 
A. Tumošaitienės kūrinių parodą, ku
rioje iškabinti gobelenai, tapybos ir 
grafikos darbai, liaudiškos stilistikos 
audiniai ir juostos. Išeivijoje meninin
kė neapsiribojo tik tautinių drabužių 
.kūcyba, ji tapė, kūrė grafiką. 

Dailės pradmenis būsimoji meni
ninkė įgijo privačioje Moterų dailės 
darbų mokykloje Kaune, amato žinias 
tobulino šVedijoje ir .Austrijoje. Nuo 
1935 m. darbavosi privačioje Tumo
šaičių kilimų dirbtuvėje Ąžuolų Bū
doje, o 1936 m. atidarė savo audimo 
kursus Kaune. 

Sunku rasti Lietuvos vietovę, ku
rios Tumošaitienė nebūtų aplankiusi 
mokydama lietuvaites austi ir rank
darbių meno. Kaip patyrusi specialis
tė 1939-1940 m. ji vadovavo "Margi
nių" kooperatyvo Vilniaus skyriui, 
1940-1942 m. dirbo Kauno taikomo
sios dailės instituto Audimo skyriaus 
instruktore, o 1946-1948 m. - audimo 
lektore Freiburge, Vytauto .Kazimiero 
Jonyno įsteigtoje Dailės ir amatų mo
kykloje (Ecole des Arts et Metiers). 

Gyvendama Lietuvoje A. Tumo
šaitienė garsėjo kaip naginga audėja, 
tautinių drabužių kūrėja. Pačios Tu
mošaitienės žodžiais tariant, jos origi
nali kūryba prasidėjo 1932 m. ren
giant liaudies audinių, kilimų ir teks
tilės dirbinių projektus kaimų audė
joms. Dailininkė buvo savo vyro A. 
Tumošaičio projektuojamų rištinių ki
limų bendraautorė. Organizuotos net 
dvi bendros kilimų parodos Kaune 
(1937, 1938). Kaip savita dailininkė 
A. Tumošaitienė ėmė garsėti pokario 
laikotarpiu. 1948 m. lietuvių išeivių 
parodoje Hanau mieste (Vakarų Vo
kietija) ji išstatė rištinį kilimą "Lietu
vių tautiniai šokiai" (1946), pelniusį 
garbės apdovanojimą. 

1948 m. Tumošaičiai atvyko į Ka
nadą, iš pradžių į Montrealį, vėli!lu 
įsikūrė netoli Kingstono, ON, prie Sv. 
Lauryno upės, netoli ~rortinės Tūks
tančio salų vietovės. Cia buvo atidary
ta audimo ir dailės studija, kurioje 
darbavosi abu sutuoktiniai, nuo 1977 
m. sodyboje telkėsi Lietuvių tauto
dailės instituto išeivijoje veikla: vasa
ros metu veikė įvairių sričių tautodai
lės kursai, sodybos galerijoje buvo or
ganizuojamos dailės parodos. Ypatin
gomis progomis iš skrynių ir stalčių 
buvo ištraukiami vertingiausi dirbiniai 
iš gausaus Tumošaičių liaudies meno 
rinkinio. Tu paties, kuris dabar saugo
mas Vilniuje, Tumošaičių galerijoje 
"Židinys". Ne veltui dailininkai Tu
mošaičiai buvo tituluojami neoficia
liais Lietuvos respublikos kultūros 
ambasadoriais Kanadoje. 

Tuli nuo miesto triukšmo, gamtos 
apsuptyje, abu dailininkai intensyviai 
kūrė. A Tumošaitienė audė gobele
nus, juostas ir liaudiško stiliaus audi
nius tautiniams drabužiams, tapė, kūrė 
grafiką. Kuo intensyviau eksperimen
tavo, tuo drąsesni buvo ir menininkės 
gobelenai. 

Nukelta i 9-tą psl. 



LR ambasadorė Kanadoje baigė vadovauti WAO. Otavoje veikianaai moterų ambasadorių 
organiucijai "Women Ambassadors of Ottawa" (WAO) pirmininkavusi Lietuvos ambasadorė 
Kanadoje Gintė Damošytė baigė savo vienerių metų kadenciją. Lietuvos diplomatinėje atsto
vybėje vykusiame susitikime ji šias pareigas perdavė Norvegijos ambasadorei. Organhacijos 
tikslas: rengti apskrito stalo diskusijas su įtakingais Kanados politikais, spaudos, kultūros, 
mokslo ir nevyriausybiniais atstovais. Per Lietuvos ambasadorės pirmininkavimo kadenciją 
surengti susitikimai Kanados parlamente ir vyriausybėje, Otavos lllliversitete 

(LR ambasada, Otava) 

Ateitininkai dabarties lietuviškoje 
• • • v1suomeneJe 

Atkelta iš 1-mo psl. 

Lietuviškos moksleivijos 
ir tada dar jaunutės šviesuo
menės didelė dalis manė, kad 
jai artimiausi turi būti tie, ku
rie rausėsi po carizmo pagrin
dais, kurie siekė politinės ir 
socialinės revoliucijos. 

Ateitininkija šitas tautos 
skriaudas bei neteisybes taip 
pat matė, bet su socialistais ji 
negalėjo eiti išvien dėl jų ma
terialistinės pasaulėžiūros. 
Dėl to ateitininkams ir vi
siems katalikams buvo prime
tamas pataikavimas valdžiai, 
konservatyviškuinas, net tau
tos reik.alų išdavimas. 

Bet kai atėjo momentas, 
kada atsirado galimybės bei 
sąlygos atstatyti prieš 120 
metų prarastą Lietuvos vals
tybinį gyvenimą, milžinišką to 
kuriamojo darbo naštą ant sa
vo pečių išnešė kaip tik ateiti
ninkija bei katalikiškoji Lie
tuvos visuomenės dalis. Atei
tininkai buvo pirmieji savano
riai pulkuose ir karo mokyk
loje, jie taip pat buvo pirmieji 
krašto organizatoriai. Nors 
jiems buvo prikišamas nepa
žangumas kovoje už socialinį 
teisingumą, bet kaip tik jie -
katalikiškoji vyriausybė - pra
vedė Lietuvoje žemės refor
mą, sugriovusią lietuviškai 
liaudžiai svetimą, ją amžiais 

slėgusią dvaro galią. 
Tuigi ateitininkija Lietu

vos valstybės kūrimosi laikais 
atliko milžiniškos reikšmės 
uždavinius. Atsiminkime, kad 
tada ji buvo dar labai jaunutė. 
Juk nuo organizacijos susifor
mavimo dar nebuvo praėję nė 
10 metų. Didžioji ano meto 
ateitininkų dalis tebebuvo vos 
gimnazijas bebaigią arba vos 
tepradėję studijas universite
tuose. Kiek vyresnių dauguma 
buvo mobilizuoti i rusų ka
riuomenę. Vyresnės kartos 
šviesuomenės buvo labai ma
žai, tad valstybės organizavi
mo darbo dirbti stojo jaunuo
liai - studentai arba net gim
nazistai. Jie pasidarė vadais ir 
kariuomenėje, ir civiliniame 
gyvenime. Patyrimo neturėjo, 
bet entuziazmas ir energija 
viską nugalėjo, nes su jais bu
vo visa tautos masė. Tu.uta 
juos rėmė, jais pasitikėjo, nes 
jie buvo tos pačios tautos vai
kai, buvo tos pačios dvasios 
su visa tauta. Dėl to ir Stei
giamojo Seimo rinkimuose 
tauta Lietuvos likimą atidavė 
į jų rankas, ne į socialistų ir 
ne j hberalų. 

O jie, šitie jaunuoliai, di
džiulės naštos ir didžiulės at
sakomybės nepabūgo. Jau
nuoliai, neturį nei 30 metų, 
pasidarė net ministeriais, dip
lomatais, parlamentarais ir 

Kanados Lietuvių 
Lithuanian Canadian 

Fondas 
Foundation 

l Resurrec1ion Rd. Toronlo O M9A 5G l Tel.: 416-889-5531 

Elektroninis paštas: klfondas@on.aibn.com 

Per 47 metus Jūsą sutelkJ.as 5. 03 ml11. dol. Fondo 
pagrindinis kapitalas davė 3.42 min. dol. pelno lietuvybės 
išlaikymui Kanadoje, lzumanita1i11ei pagalbai Lietuvoje 

bei stipendijoms lietu vitĮ studentams. 

Remkime Kanados lietuvių fondą! 
Prisiminkime mūsų Fondą gyvybės draudimuose 

bei savo testamentuose! 
Raštinės darbo valandos: pirmad. ir trečiad. nuo 10 v.r. iki 4 v.p.p. 
Telefonas atsakomas nuo pirmad. iki penktad. tarp 9 v.r. ir 5 v.p.p. 

Išrašome pakvitavimus atleidimui nuo pajamų mokesčių. 

nudirbo didelius darbus, dėl 
kurių šiandien rausti netenka. 

Iš to viso išvada aiški, kad 
ir šiandien ateitininkija pri
valo neužmiršti didžiųjų tau
tos reikalų, privalo juos sekti, 
jais domėtis, na ir, kur reikia 
bei kur pasitaiko proga, dirbti, 
neužmirštant savo pirmtakų 
pavyzdžio ir ateitininkiškų 
idealų, kurie nesiriboja vien 
savo asmenybės ugdymu, bet 
veda į išugdytos asmenybės 
tarnybą savajai tautai. Sian
dien padėtis jau daug geresnė, 
nes mūsų ir daugiau, ir hori
zontai mūsų nebe tokie siauri, 
ir pagaliau mes nebe tokie 
jaunučiai. Ateitininkijai juk 
jau 50 metų. Bet tai, žinoma, 
nereiškia, kad į didžiuosius 
uždavinius savo akis turi būti 
nukreipę vieni vyresnieji. Tui 
privalu kiekvienam ateitinin
kui, kiekvienam privalu dirbti 
pagal savo jėgas ir visur kur 
pasitaiko proga. Visur priva
lome eiti su savu įnašu, visur 
atstovauti tuos principus, ku
riuos išpažįstame, privalome 
juos nešti į lietuvišką visuo
menę, ginti juos taip pat nuo 
svetimųjų pasikėsinimų, skleis
ti juos bei populiarinti sveti
moje visuomenėje. 

Senieji ateitininkai savo 
uždavinį atliko jau jaunystėje. 
Jūs, jaunieji, esate tautos atei
tis, Jūs gal būsite lietuvių tau
tos ateities žibintai, gal būsite 
jos pasididžiavimas - vieni 
vienose srityje, kiti kitose -
bet nepamirškite ir dabarties. 
Ir dabar juk gyvename lietu
viškoje visuomenėje. Toji vi
suomenė turi didelių užda
vinių bei rūpesčių. Mes, ateiti
ninkai, privalome gyventi kar
tu su savaja visuomene ir kar
tu dirbti. Thi nėra vien tik se
nių uždavinys. Jaunimas ten 
taip pat gali rasti vietos sava
jai veiklai. Yra nemaža sričių, 
kuriose kaip tik jaunimas gali 
geriausiai pasireikšti, kaip tik 
geriausiai patarnauti savajai 
visuomenei, savajai tautai ir 
savajam kraštui. 
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---~l KANADOS ĮVYKIAI rr---
Kanada - aštunta 

Jungtini11 Tautą organi
zacijos kasmetinė apklausa 
rodo, kad Kanada pagal gy
venimo sąlygų gerinimo pa
siekimus nuo anksčiau turė
tos 4 vietos 2010 m. nusmu
ko iki 8. Tukia apklausa pra
dėta rengti 1990 m., ir nuo 
pat pradžių Kanada šiame 
sąraše būdavo įrašoma kaip 
viena iš geriausiųjų. Pačios 
pirmosios vietos jau dešimt
metį niekam neužleidžia 
Norvegija. Šiemetinėje ap
klausoje pažymėtina tai, kad 
vargingesnės valstybės, ne
paisant ekonominių sunku
mų, padarė matomą pažangą 
švietimo, sveikatos apsaugos 
srityse. 

Ministeris pirmininkas 
S. Harper, dalyvaudamas G-
20 valstybių vadovų susiti
kime Seule, Pietų Korėjoje, 
dalyviams priminė įsiparei
gojimus, priimtus praėjusią 
vasarą Thronte. Kanados va
dovas ragina veiksmingiau 
mažinti nedarbą ir valstybių 
skolas, vengti valiutų karo 
bei tarptautinės prekybos 
principų pažeidimų. Thrp
valstybinį nepasitenkinimą 
sukėlė JAV Rezervų fondo 
ketinimai išleisti į apyvartą 
$600 bln. naujų pinigų. Nu
vertėjantis JAV doleris dirb
tinai didina kitų valiutų ver
tę, tarptautinėje prekyboje 
sukelia nelauktų sunkumų. 
Seule kartu su D. Britanijos 
ir Australijos vadovais Kana
dos ministeris pirmininkas 
dalyvavo Atminties dienos 
paminėjime. Po susitikimo 
Seule S. Harper dalyvavo 
Azijos-Ramiojo vandenyno 
valstybių ekonominės san
draugos konferencijoje Yo
kohamos mieste (Japonija). 

Konservatorių vyriaDSy
bė atmetė Australijos bend
rovės ketinimus už $39 bln. 
nupirkti Potash Corp. (Sas
katchewan). Savo sprendimą 
vyriausybė pagrindė tuo, kad 
būsimieji savinininkai nepa
siruošę užtikrinti Kanados 
vyriausybės ir įmonės darbi
ninkų interesų. Saskatche
wan įmonė gamina daugiau 
kaip pusę pasaulio kalio, nau
dojamo trąšoms. Australijos 
pirkėjai, nepatenkinti tokiu 
sprendimu, bando derėtis to
liau. Kanados vyriausybė dar 
leido per 30 dienų apgalvoti 
sandėrį ir papildyti jas reikalau
jamomis sąlygomis. 

Jim Prentice, aplinko
saugos ministeris, vienas iš 
svarbiausių federacinės kon
servatorių vyriausybės kabi
neto narių, pasitraukia iš po
litinio darbo ir pereina į ban
kininkystę. Jis priėmė pasiū
lymą dirbti CIBC banko vi
cepirmininko pareigose. J. 
Prentice, pagal išsilavinimą 
- advokatas, buvo ištikimas 
S. Harper bendražygis, jau 
daugiau kaip dešimtmetį da
lyvavo politinėje veikloje, 
šešerius metus buvo renka-

mas į parlamentą. 
Apie naują vadovą turi 

galvoti ir Br. Kolumbijos li
beralų vyriausybė. Jos vado
vas Gordon Campbell pra
nešė, kad nori atsistatydinti 
iš pareigų. Paskutinės ap
klausos rodo sumažėjusį jo 
populiariumą, nors finansi
nė provincijos padėtis ne
bloga. Tučiau gyventojai ir 
opozicija susivienijo prieš 
šią vasarą įvestą HST mokes
tį. Jausdamas, kad netenka 
rinkėjų paramos, G. Camp
bell nutarė pasitraukti, pa
žadėjęs dirbti, kol bus išrink
tas naujas vadovas. 

Ontario liberalų \')'rlau
sy~ sulaukė kritikos iš opo
zicijos už paramą užsienio 
studentams. Vyriausybė, ti
kėdamasi pritraukti geriau
sių užsienio studentų ir pa
gerinti provincijos aukštųjų 
mokyklų įvaizdį, numato 
skirti stipendijas užsienio 
studentams. Si programa 
kainuos $30 min. Numato
ma, kad 75 geriausiems už
sienio studentams Ontario 
universitetuose bus skiriama 
kasmetinė $40,000 stipendi
ja 4 metų laikotarpiui. Opo
zicija norėtų matyti šias lėšas 
atiduodamas studentams ka
nadiečiams. 

Kanados teisingumo mi
nisteris Rob Nicholson su
pažindino su būsimo įstaty
mo projektu. Jame numato
ma privalomas įkalinimo lai
kas kaltinamiems pagal 7 
punktus, tarp jų ir itin agre
syviems nusikaltėliams ir 
seksualinių nusikaltimų vyk
dytojams. Jiems bus atimta 
galimybė lengvesnei baus
mei - skirti namų areštą. 
Naujajame įstatyme bus du 
nauji papildomi nusikaltimo 
apibrėžimai. Numatoma, kad 
suaugusieji asmenys, plati
nantys tarp vaikų nepadorią 
vaizdinę informaciją suvilio
jimo tikslu, yra baudžiami 
įstatymu. Bausmės sulauks 
ir du asmenys, bendraujan
tys internete ar telefonu tar
pusavyje ir kuriantys planus 
kaip prisivilioti vaikus sek
sualiniam išnaudojimui. 

Pinigai atneša ne tik 
sėkmę, bet ir labai daug 
klausimų. Tuo įsitikino Allen 
ir Violet Large, laimėję 
$11.2 mln. Nova Scotia pro
vincijos pensininkų pora, gy
venanti 147 m. senumo na
me ir važinėjanti 1987 m. 
Dodge Diplomat, laimėjo 
Lotto 6-49 ir prarado ramy
bę. Beveik visą savo sumą 
paskyrė ligoninėms, gaisri
nių, kapinių priežiūrai ir re
liginėms institucijoms - iš 
viso 70 organizacijų, pavargo 
aiškintis dėl savo dosnumo, 
įtikinėti, kad laimėtos sumos 
užteko ir šeimos poreikiams, 
ir geriems darbams. Ramybę 
mėgstanti pora pakeitė tele
foną, bet ne savo labdaros 
planus. SK 
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~ MllSU TEVYl\IEJE 
JAUNI - VISUOMENIŠKI 

"Iniciatyvos fondo" už
sakymu rugsėjį atliktos vie
šosios nuomonės apklausa 
rodo, kad 10% apklaustųjų 
sakė užsiimantys visuome
nine socialine veikla ir keti
nantys ją tęsti ateityje. 2008 
m. šalyje visuomenine veikla 
užsiėmė 11 % gyventojų. 
73% šalies apklaustųjų teigė 
neužsiimantys jokia visuo
menine veikla ir neketinan
tys to daryti ateityje, prieš 
dvejus metus tokių buvo 
70%. Pasak apklausos, ak
tyviausi buvo 25 metų ir jau
nesni apklaustieji - 10% to
kio amžiaus jaunuolių šiuo 
metu užsiima visuomenine 
veikla ir ketina tai tęsti, o 
beveik ketvirtadalis (24%) 
ketina aktyviau dalyvauti 
visuomeniniame gyvenime 
ateityje. Pasyviausi - 56 me
tų ir vyresni Lietuvos gyven
tojai - aktyvių visuomenėje 
tokio amžiaus žmonių yra 
mažiau nei dešimtadalis 
(7.2% ). Aktyvesnė visuome
nės dalis gyvena didesniuo
se miestuose. Vyrų ir mo
terų požiūris į visuomeninę 

veiklą yra panašus. 

LĖŠOS GAMTOSAUGAI 
Lietuva sulauks 19.3 

mln. litų Europos sąjungos 
paramos pavojuje esančių 
augalų ir gyvūnų rūšių iš
saugojimui. Europos komi
sija patvirtino keturių pro
jektų Lietuvoje finansavimą 
iš "Life+" programos. Pini
gai bus skirti iš Europos ap
linkos fondo lėšų. Viešoji 
įstaiga Gamtosaugos pro
jektų vystymo fondas gaus 
paramą daugiau kaip 200 
mažojo erelio rėksnio lizda
viečių išsaugojimui - bus 
siekiama išsaugoti bent 10% 
jų populiacijos Lietuvoje, 
arba 2.5% visos populiaci
jos ES. Baltijos aplinkos fo
rumas gaus paramą projek
tui išsaugoti meldinę nend
rinukę, kuri veisiasi šlapiose 
pievose ir atvirose pelkėse. 
Klaipėdos universitetas su
darys jūrinių rūšių sąrašą ir 
jų buveinių Lietuvos išskir
tinės ekonominės zonos 
(IEZ) vandenyse, o Lietu
vos gamtos fondas - sukurti 
ekologinį tinklą pietų Lie
tuvoje, užtikrinant pavojuje 
esančių rūšių apsaugą. Eu
ropos komisija iš viso para
mą suteikė 210 projektų iš 
visos ES. Bendra šių pro
jektų vertė - l. 78 bln. litų, 
kurių 863 mln. litų skirs ES. 

NAUJA SKULPTŪRA 
Spalio 22 d.Vilniuje bu

vo iškilmingai atidengta 
skulptūra "Laisvės kelias", 
simbolizuojanti gyvą žmo
nių grandinę, prieš 21 metus 
sujungusią tris nepriklauso
mybės siekusias Baltijos 
valstybes. Iškilmėje dalyva
vo sostinės meras Vilius Na
vickas, Latvijos ir Estijos 
ambasadoriai. Renginio me-

tu pasirodė Algirdas Kauš
pėdas, Marijonas Mikutavi
čius, Jeronimas Milius. 
Skulptūra sukurta iš per 
20,000 vardinių plytų. Jos il
gis siekia apie 63 metrus, 
aukštis - apie 3.5 metro. 
Rugpjūčio 23-iąją esami ir 
buvę šalies vadovai įmūrijo 
simbolines plytas į skulptū
rą. Lietuvos valstybinės vė
liavos spalvomis nudažytą 
plytą į sieną įmūrijo prezi
dentė Dalia Grybauskaitė. 

PAKILO KAINOS 
Lapkričio 3 d. valstybės 

valdomas Lietuvos paštas 
vidutiniškai 40% padidino 
spaudos platinimo įkainius. 
Pardavimų tarnyba pranešė, 
jog periodinės spaudos pre
numeratos priėmimas, už
sakymų įforminimas ir pa
teikimas leidėjams, leidinių 
priėmimas iš leidėjų, pa
skirstymas, vežimas ir pri
statymas prenumeratoriams 
kaimo vietovėse iki šiol Lie
tuvos paštui buvo nuosto
linga veikla ir anksčiau ga
lioję tarifai, taikyti kaimo 
vietovėse, neatitiko rinkos 
sąlygų. Vien pernai paštas 
patyrė 15.4 mln. litų nuosto
lių. Tudėl lapkričio pradžio
j e įmonė pradėtas perio
dinių leidinių prenumeratos 
sutarčių 2011 metams pasi
rašymą. Valstybės finansinė 

parama leidėjams nuo šiol 
skiriama kompensuojant iki 
30% jų patiriamų laikraščių 
ir žurnalų pristatymo prenu
meratoriams kaimo gyvena
mosiose vietovėse išlaidų. 

VIRŠUA GREITĮ 
Septyni iš dešimties ap

klaustų didžiųjų miestų vai
ruotojų pripažino dažniau 
ar rečiau viršijantys leistiną 
greitį. Bendrovės "Lietuvos 
draudimas" užsakymu buvo 
apklausti 533 penkių didžių
jų miestų gyventojai nuo 18 
iki 74 metų, turintys teisę 
vairuoti. 11 % apklaustų vai
ruotojų teigė greitį viršijan
tys nuolat, 59% sakė tai da
rantys kartais, 23% nurodė, 
kad greičio rodyklė pakyla 
nepastebint, o 22% sakė, 
kad sąmoningai viršija grei
tį vėluodami. Dažniausiai 
greitį viršija 18-35 metų vy
rai, vairuojantys naujausios 
laidos automobilius. Ap
klausa taip pat parodė, kad 
Lietuvos vairuotojai kitiems 
eismo dalyviams nuolat ro
do neigiamus gestus ir kitaip 
stengiasi sugėdinti nedraus
mingus vairuotojus, bet tai 
nesulaiko jų nuo polinkio 
viršyti greitį. Paaiškėjo ir 
tai, jog įtaką greičio viršiji
mui daro ir vairuotojo psi
chologinė būklė, įtamyos ar 
susijaudinimo lygis. Siemet 
per 8 mėnesius Lietuvos ke
lių policija užfiksavo 3745 
avarijas, kilusias dėl nesau
gaus greičio, iš jų 553 bai
gėsi vairuotojų ar keleivių 
sužalojimu ir mirtimi. RSJ 

LIETUVIŲ TELKINIUOSE ......_ __ _ 

Muzikinė šventė Montrealyje 

Iš viršaus į apačią: vkomp. Aleksandras Stankevičius su gėlių puokšte, pasibaigus Requiem 
erentjerai (Ntr. M. Zenaitienės); šv. Mišias koncelebruoja (iš k.) Montrealio Aušros Vartų ir 
Sv. Kazimiero parapijų klebonas kun. Paulius Mališka, prel. Edmundas Putrimas, Lietuvos 
Vyskupų konferencijos delegatas užsienio lietuviams katalikams ir Pere Pierangelo Patemieri, 
Montrealio arkivyskupijos atstovas (Ntr. V. Lietuvninkaitės); garbės svečiai po Requiem kon
certo, sėdi (iš k.) sol. Danutė Mileikienė, Aušros Vartų ir šv. Kazimiero parapijų klebonas 
kun. Paulius Mališka, prel. Edmundas Putrimas, Giedra Paulionienė; stovi (iš k.) Lietuvos 
garbės konsulas Montrealyje Arūnas Staškevičius, KLB Montrealio skyriaus pirm. Silvija 
~taškevičienė, Gintaras Jatkonis, Lietuvos konsolė Kanadoje Vilija Jatkonienė, sol. Guy 
Zenaitis, sol. Anita Pakalniškytė-Puodžiūnienė, "LITO" valdybos pirm. Andrius Gaputis, 
Kristina Gaputienė, sol. Rimas Paulionis, komp. muz. Aleksandras Stankevičius (Ntr. V. Lie
tuvninkaitės ); dalis choristų - Montrealio lietuvių choras, Otavos choras "Arija", Aušros 
yartų ir Šv. Kazimiero parapijų chorai su komp. A. Stankevičiumi prie pianino (Ntr. M. 
Zenaitienės) 

Kompozitoriaus Aleksandro Stankevi
čiaus Requiem šv. Mišios premjera sėkmingai 
eraėjo sekmadienį, lapkričio 7, Montrealio 
Sv. Kazimiero parapijos šventovėje. Muz. 
Aleksandras parašė muziką 10-čiai gedulinių 
Mišių giesmių lotynų kalba. Šventovė buvo 
pilna žmonių. Atvažiavo iš arti ir toli lietuviai 
ir svetimtaučiai, muzikantai ir gražios muzikos 
mėgėjai. Žmonės sukėlė Aleksandrui ilgas 
ovacijas po paskutinės giesmės Libera Me. So
fija Bulotaitė sukūrė labai gražią suvenyrinę 
programą su mūsų artimų, iškeliavusių į amži
nybę, prisiminimais. Skelbimus ir kryžių pro
gramai paruošė Stephanie Stankevičiūtė. 

Po Mišių apie 300 asmenų susirinko salėje 
iškilmingai paminėti sėkmingo koncerto. 
Montrealio lietuvių choras paruošė labai ska
nius pietus su visokiais įdomiais patiekalais. 
Programą vedė Daiva Jaugelytė-Zatkovic. 
Prel. Edmundas Putrimas kalboj pagyrė labai 
gražų Requiem ir jauną, gabų maestro Alek
sandrą Stankevičių. 

Kleb. kun. Paulius Mališka, Šv. Kazimiero 
ir Aušros Vartų parapijų vardu, pasveikino vi
sus atsilankiusius į šias įspūdingas Mišias ir į 
pietus. Pagerbė kompozitorių ir jo naujai pa-

rašytą Requiem, kuris bus ilgai giedamas lietu
vių ir nelietuvių šventovėse ir namuose. Kle
bonas padėkojo šv. Kazimiero parapijos ko
mitetui, jungtiniam chorui, Requiem komi
tetui. Labai dėkingas prel. Putrimui, Pere Pie
rangelo Paternieri ir Lietuvos ambasadorės 
atstovei Vilijai Jatkonienei už atsilankymą. 
Klebonas padėkojo Montrealio lietuvių kredi
to unijai LITAS už finansinę paramą. Lietuvos 
ambasadorės Gintės Damušytės ir Lietuvos 
respublikos vardu atstovė Vilija Jatkonienė 
pasveikino "vieną iš Kanados lietuvių talentin
giausių kompozitorių" Aleksandrą Stankevi
čių. Praeitais metais Lietuva atšventė 1000 
metų šventę. Po 1000 metų mes esame dar vis 
stiprūs lietuviai. V. Jatkonienė kompozitoriui 
įteikė suvenyrinę knygą apie Lietuvos tūks
tantmetį. Kanados lietuvių bendruomenės 
krašto valdybos vicepirmininkė Rūta Kličienė 
pasveikino Aleksandrą ir jam įteikė 2009 m. 
Dainų šventės Vilniuje knygą. Ji taip pat įteikė 
Aleksandrui dovaną nuo Otavos "Arijos" cho
ro, kuris jaučiasi pagerbtas, nes dalyvavęs 
Requiem premjeroje. 

Nukelta į 7-tą psl. 



Muzikinė šventė ... 
Atkelta iš 6-to psl. 

Po to Daiva Jaugelytė pakvietė susijau
dinusį muz. Aleksandrą tarti kelis žodžius. 
Visi jam vėl sukėlė griausmingas ovacijas. 
Gausus dalyvavimas jį nustebino. Jis jaučiasi 
labai pamylėtas. Padėkojo savo šeimai ir 
visiems, kurie prisidėjo prie šios dienos orga
nizavimo. 

Ypatingai padėkojo Kristinai Kliorytei iš 
Bostono, kuri paragino jį parašyti ir užbaigti 
Requiem darbą. Kristina peržiūrėjo jo kompo
zicijas ir pataisė, kad giesmės skambėtų gra
žiai. Ji irgi įdainavo visas giesmes CD choris
tams mokytis. Aleksandras padėkojo Šv. Kazi
miero parapijos komiteto pirmininkei Alice 
Skrupskytei. Kai jis paklausė ją, ar gali naudo
ti šventovę koncertui, Alice tuoj nustatė die-

Komp. Aleksandras Stankevičius ir Kristina 
Kliorytė, gera Aleksandro draugė ir muzikinė 
padėjėja Ntr. V. Lietuvninkaitės 

ną. Todėl jis turėjo užbaigti darbą ir paruošti koncertą lapkričio 7-tai. Daiva prašė, kad žmonės 
pasirašytų atminimo knygoje prieš išeinant Aleksandrui. Kleb. kun. Paulius palaimino stalus. 
Visi gražiai praleido popietę. VL 

St.Catharines,ON 
A.a. ANDRIUS PAMA

TAITIS, eidamas 88 metus, 
iškeliavo į amžinybę š.m. spa
lio 6 d. "Henley House" prie
glaudos namuose. Mylimo tė
vo netekus, liūdi duktė Lilly 
(Barcley) Holbrook, sūnus 
E d gar, vaikaičiai - Brad 
(Amenda), Lauren ir Carly, 
brolis Gustav (Meta) Pama
taitis, svainė Meta Reuter, kiti 
giminės ir draugai. Gimęs Lie
tuvoje 1923 m., atvyko į Kana
dą 1952 m., kur sutiko ir vedė 
savo gyvenimo draugę - žmo
ną Olgą. Išgyveno kartu 54 
metus. Išdirbęs "General Mo
tors" įmonėje 31 metus ir iš
ėjęs į poilsį, įsigijo savo ke
pyklą - "Donut House", kur 
sėkmingai vertėsi dar 10 me
tų. Čia užaugino ir šeimą -
dukrelę ir sūnų ir sulaukė trijų 

vaikaičių. Būdami lietuvių 
bendruomenės nariai, rėmė 
lietuvišką veiklą. A.a. And
riaus lankymas vyko "Butler 
Funeral Home" spalio 8 d. 
Rytojaus dieną laidojimo mal
das ir apeigas vedė kun. 
Daugias Schweyer jų parapi
jos "Faith Evangelical Lu
theran" šventovėje, palydint 
chorui. Atsisveikinimą šeimos 
vardu perskaitė žentas Barc
ley, parašytą abiejų su žmona 
Lilly. Palaidotas šeštadienį po 
apeigų - spalio 9 d. Šv. Jono 
lietuvių kapinėse, Mississau
ga, ON, šalia prieš 2 metus 
mirusios savo žmonos. Laido
tuvių pietūs vyko Anapilio so
dybos patalpose. Reikšdami 
užuojautą šeimai, liūdime jo 
netekę. 

PASIEKĖ IR KITA LIŪD
NA ŽINIA, kad penktadienį, 
spalio 22, Toronto slaugos na-

Pirmasis lietuvių bankelis Kanadoje. 
įsikūręs nuosavuose namuose -

TALKA LIETUVIŲ KREDITO 

KOOPERATYVAS 

830 Main Street East, Hamilton, Ontario L8M 1L6 
Tel. 905 544-7125 Fax. 905 544-7126 

arbo valandos: pirmadieniais, antradieniais ir ketvirtadieniais -
uo 9 v. ryto iki 5 v.p.p., trečiadieniais - nuo 9 v. ryto iki 1 v.p.p., 
enktadieniais - nuo 9 v. ryto iki 7 valandos vakaro, šeštadieniais -
uo 9 v. ryto iki 12 v. dienos. Liepos ir rugpjūčio mėnesiais 

šeštadieniais uždaryta. 

AKTYVAI PER 69 MILIJONUS DOLERIŲ 

MOKAME UŽ: TAUPOMĄ SĄSKAITĄ, ATLEISTĄ 
taupomąją sąskaitą ...... 0.25% NUO VALSTYBĖS MOKESČIŲ -
čekių sąskaitą iki ....... 0.25% (Tax-free savings account - TFSA) 

INDĖLIAI: MOKAME PALŪKANAS: 
90 dienų indėlius ....... 0.50% 
180 dienų indėlius ...... 0.50% 
1 m. term. indėlius ...... 1.50% 
2 m. term. indėlius ...... 1.90% 
3 m. term. indėlius ...... 2.40% 
4 m. term. indėlius ...... 2.65% 
5 m. term. indėlius ...... 2.85% 
RRSP ir RRIF 
(Variable) .............. 0.50% 
1 m. ind. . ............. 1.50% 
2 m. ind. . ............. 1.90% 
3 m. ind. . ............. 2.40% 
4 m. ind. . ............. 2.65% 
5 m. ind. . ............. 2.85% 
PASKOLAS 
Asmenines nuo ......... 3.50% 
Nekiln. turto 1 m. . ...... 3.50% 
ATIDARYKITE TALKOJE NAUJĄ 

Variable - 1.50% 
1 metams - 1. 75% 
2 metams - 2.25% 
3 metams - 2.50% 
4 metams - 2. 75% 
5 metams - 3.10% 

•Nemokami čekių sąskaitų 
apmokėjimai 

•Narių santaupos 
apdraustos TALKOS 
atsargos kapitalu 
3 min. dol. ir Kanados 
valdžios iki $100,000.00 
sumos draudimu 

Sekite kasdienę informaciją apie nuošimčius TALKOJE 
MASTER CARO KREDITO KORTELĖ - INTERAC KORTELĖ 

TINKLAPIS: www.talka.ca 

muose "Labdara" užgeso a.a. 
Juozas Šarūnas, kuris po dvie
jų mėnesių būtų šventęs savo 
95-jį gimtadienį. Prisimena 
kitas -jo 90-jų metų gimtadie
nis, švęstas dar St. Catharines, 
kai jis visus svečius pasitiko 
prie kiemo vartų su malonia 
šypsena. Prieš jiems išsike
liant į Torontą, mes turėjome 
progos pasidžiaugti jų bend
ravimu apie 20 metų, dalintis 
tos pačios bendruomenės rū
pestėliais, džiaugsmais, bend
rai gyvenimu. Jie abu buvo 
uolūs parapijos nariai, lankė 
kas šeštadienį lietuviškas šv. 
Mišias ir buvo pavyzdingi lie
tuviai patriotai. Jo labai pasi
ges mylinti žmona Janina, kiti 
giminės ir daug artimų drau
gų, kartu su visais St. Catha
rines lietuviais. A.a. Juozo 
laidotuvių šv. Mišios vyko -
pirmadienį, spalio 25, 10 v.r. 
Toronto Prisikėlimo parapi
jos šventovėje. Palaidotas Sv. 
Jono lietuvių kapinėse (Mi
ssissauga, ON). Reikšdami 
gilią užuojautą liūdime kartu. 

sz 

London, ON 
LAPKRIČIO 13, šeštadie

nį, Šiluvos Mergelės parapi
jos naudojamoje Mary Imma
culate šventovėje susituokė 
Andrius Dragūnas su J ennifer 
Foley. Džiaugiasi jaunave
džiais jų tėveliai, seneliai ir vi
si giminės bei artimieji. 

PARAPIJOS taryba šiais 
metais ruošia ADVENTINES 
VAIŠES lapkričio 28, sekma
dienį. Vaišių bilieto kaina as
meniui $15. Bilietus prašome 
įsigyti iki lapkričio 21, atei
nančio sekmadienio, nes 
maistas bus užsakomas iš 
anksto iš šilto maisto gamini
mo bendrovės. 

ADVENTINIS SUSIKAU
PIMAS bus gruodžio 12, sek
madienį, 3 v.p.p. Mišių metu. 
Išpažinčių bus klausoma prieš 
Mišias. Susikaupimą ves sve
čias iš Lietuvos kun. Audrius 
Mikitiukas, Jonavos dekanas 
ir Šv. Jokūbo apaštalo Jona
vos parapijos klebonas. 

LAPKRIČIO 21, sekma
dienį, Mišios bus už a.a. Stasį, 
Marijoną Grimalauskus ir 
Jurgį Šleinių. Inf. 
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Šv. Kazimiero draugija 
Poquonock, CT, švenčia 100 
metų įsteigimo sukaktį. Pir
masis lietuvis, apsigyvenęs 
šioje vietovėje 1891 m., bu
vo Paui Cranouski. Po jo vis 
daugiau atvyko lietuvių. Jie 
darbavosi tabako ūkiuose, 
tekstilės įmonėse ar malū
nuose. Norėdami palaikyti 
tarpusavio ryšius, 1910 m. 
segužės mėnesį jie įsteigė 
Sv. Kazimiero draugiją, ku
rios tikslas - meilė Dievui, 
artimui, vienų pagalba ki
tiems susirgus ar mirties at
vejais. Į draugiją įstojo 108 
nariai, 13-45 metų amžiaus 
vyrai, praktikuojantys kata
likai. Pradžioje draugijos na
riai rinkdavosi privačiuose 
namuose. Vėliau, 1940 me
tais, įsigijo pastatą, pavadi
nę jį Šv. Kazimiero lietuvių 
namais. Ilgainiui draugija 
įsigijo šalimais esančius dar 
4 pastatus. Per visą šimtmetį 
Šv. Kazimiero draugija išlai
kė lietuvišką kultūrą ir tauti
nę tapatybę, prisidėjo prie 
visuomeninės veiklos, daly
vavo parodose, sporto rung
tynėse. Ši draugija ir dabar 
dar stipriai gyvuoja, palaiko 
ryšius su nariais bei jų šeimo
mis, organizuoja renginius. 

Lenkija 
Šiame krašte yra išleis

tas Tautinių mažumų įstaty
mas. Jo teisėmis, pasak Len
kijos lietuvių bendruomenės 
vicepirmininko Petro Maksi
mavičiaus, lietuviai nepasi
naudoj a ar negali visiškai 
pasinaudoti. Žmonių, kurie 
asmens dokumentuose turi 
lietuviškus vardus ir pavar
des, yra mažai. Daugiausia 
bijomasi savo pavardes keisti 
lietuviškomis dėl įsidarbini
mo. Lietuviai nevaržomai 
gali jaustis Punske, kur jie 
sudaro daugumą. Šiaip 90%, 
pasak Maksimavičiaus, lie
tuvių Lenkijoje savo tautines 
teises mato tik popieriuje. 
Tautinių mažumų įstatymas 
visiškai galioj a tik Punsko 
valsčiuje, ir jis Lenkijos poli
tikų rodomas Lietuvoje kaip 
vizitinė kortelė. Bet nutyli
ma, kad už Punsko valsčiaus 
ribų taisyklės dėl dvigubų 
vietovardžių ir gatvių pava
dinimų negalioja. Mat lietu
viai kitose vietovėse sudaro 
mažiau kaip 20% visų vietovės 
gyventojų. Tik kas dešimtas 
Lenkijos lietuvis gali naudotis 
Lenkijos mažumų teisėmis. 

Norvegija 
Čia daugėja ateivių iš 

Lietuvos. Norvegijoje gyve
na 4.8 min. žmonių, o imig
rantų yra beveik pusę milijo
no. Pažymima, kad nuo 2007 
metų daugiausia į šį kraštą 
atvyksta gyventi iš Lenkijos, 
Vokietijos, Švedijos ir Lietu
vos. Norvegija naudojasi aukš
tu gyvenimo lygiu. Net pa
prasti darbininkai už darbo 

valandą gauna 52 litus. Dau
giausia darbo jėgų trūksta 
statybose, žemės ūkyje, žu
vies pramonėje, naftos gavy
boj e. Norvegija dirbančiais 
lietuviais yra patenkinta, 
ypač medikais. Pvz. vienoje 
vietovėje ligoninėje darba
vosi net šeši lietuviai gydyto
j ai. Norint gauti socialines 
pensijas, užtenka krašte iš
gyventi 5-rius metus, iš jų 
trejus metus turėti nuolatinį 
darbą. Todėl dauguma lietu
vių stengiasi darbą gauti pas 
norvegus ir įsigyti socialines 
garantijas. Uždarbiai Norve
gijoje geri, o pragyvenimo 
išlaidos panašios kaip Lietu
voje. Užmiestyje yra pigūs 
prekybos centrai - sociali
nės parduotuvės, kur lietu
viai darbininkai apsiperka. 

Australija 
Metinis Melburno Lie

tuvių klubo susirinkimas 
įvyko spalio 3 d. klubo patal
pose. Jį pradėjo klubo pirmi
ninkas A. Kalėda ir toliau 
jam pirmininkavo. Sekreto
riavo A. Sadauskienė. Pasta
roji perskaitė ir praėjusio 
susirinkimo protokolą, kuris 
priimtas be pataisų. Valdy
bos pranešimą padarė vice
pirmininkas P. Petraitis. Klu
bas turėjo sėkmingus metus. 
Valdybos nariai negalėjo vis
ką atlikti. Iškyla reikalas 
samdyti reikalų vedėją, kuris 
galėtų darbus koordinuoti. 
Pranešėjas kvietė daugiau 
įsijungti į klubo veiklą, su
rasti naujų narių, ateiti val
dybai į talką. Ižd. V. Alekna 
savo pranešime priminė, kad 
nemažai yra galimybių iš
plėsti patalpų nuomojimą. 
Po pranešimų vyko diskusi
jos ir pasiūlymai. 

Australijos lietuvių fon
do susirinkimas įvyko rug
pjūčio 29 d. Melburno Lie
tuvių Namų patalpose. Jame 
dalyvavo 24 nariai su keturiais 
įgaliojimais. Fonde iš viso 
yra 138 nariai iš Melburno, 
Sydney, Adelaidės ir Gee
longo ( daugausia iš Melbur
no - 88 nariai). Praėjusiais 
metais aukų gauta $100,500, 
o kultūrinei veiklai paremti 
paskirta $133,765. Fondo ka
pitalas $1,196,816. Adelai
dėje yra Australijos lietuvių 
bendruomenės archyvas, ku
rį finansiškai remia Australi
jos lietuvių fondas. Archyvui 
ilgus metus vadovavo Vikto
ras Baltutis. Pastarajam pa
sitraukus, neatsirado as
mens, kuris jo pareigas per
im tų. Susirinkime iškelta 
mintis archyvą perkelti į 

Melburną. Šiam sumanymui 
pritarta. Susirinkimui vado
vavo ALF valdybos pirminin
kas Algirdas Šimkus. Fondo 
valdyba liko ta pati: pirm. 
Algirdas Šimkus, vicepirm. 
Bronė Staugaitienė, sekr. dr. 
Aldona Butkutė, ižd. Aud
rius Balbata ir narys Rai
mundas Samsonas. JA 
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''Palaimintas tautinio šokio mūzos'' 
v 

Pratarmė VIDMANTO MACIULSKIO septintojo šokių leidinio "Sueiginis", 

Šiuolaikinio lietuvių tau
tinio šokio mūzos palaimintas 
- taip trumpai galima apibū
dinti Lietuvoje žinomą choreo
gr afą Vidmantą Mačiulskį, 
kūrėją, pedagogą ir jauną 
mokslininką šį pavasarį mi
nintį savo veiklos 30-metį. 
Scenoje jau gyvuoja 66 jo su
kurtos kompozicijos, skirtos 
įvairaus amžiaus šokėjų ko
lektyvams. Plačiai studijuo
jami Klaipėdos universiteto 
leidykloje išleisti 6 kūrybinių 
darbų leidiniai (Senamiesčio 
polka, 2001; Pakol jauni, 2003; 
Tau, studente, 2004; Vėjava, 
2005; Gudo dūda, 2008; Gar
nys, 2009) ir šokiai Lietuvos 
liaudies kultūros centro išleis
tuose rinkiniuose (Sidir vidir 
žolynėlis 1-II, 2001; Linas, 
2006; Protėvių žemė, 2009). 
Dirbta Pasaulio lietuvių dainų 
švenčių baletmeisteriu (1998 
m. ir 2003 m.), parengtos Lie
tuvos studentų šokių kolekty
vų delegacijos programos, su 
kuriomis dalyvauta Baltijos 
šalių studentų šventėse "Gau
deamus" (XIII - 1999 - Vil
nius, XIV - 2004 - Riga, XV 
- 2006 - Tartu). Vidmantas 
yra Valstybinės Dainų švenčių 
komisijos narys, Baltijos šalių 
Dainų ir šokių švenčių žino
vas, be kurio neapsieina nė 
viena vykusių švenčių aptartis 
ir analizė. 

Vidmantas vienas iš ne
daugelio nūdienos tautinio 
šokio kūrėjų supratęs, kad 
tautinio šokio rekonstrukcija 
ar kūryba negalima be moks
linių tyrinėjimų. Per paskuti
nius penkerius metus daly
vauta 5 tarptautinėse konfe
rencijose Lietuvoje, Latvijoje 
ir Estijoje, trijose vietinėse. 
Jose gvildenti lietuvių ir lietu
vininkų etniniai šokiai, Balti
jos šalių dainų švenčių vysty
mosi perspektyvos. Autorius 
yra parašęs per 7 mokslinius 
straipsnius. Keturi išspausdin
ti moksliniuose žurnaluose, 
įtrauktuose į tarptautines duo
menų bazes (Tiltai, 2006; Res 
Humanitaria 111-V, 2008-2009; 
Liaudies kultūra, 2008) bei 
trys straipsniai kituose šalies 
leidiniuose. Vidmantas vie
nintelis nūdienos Lietuvos 
choreografų kūrėjų supratęs, 
kad etninio šokio rekonstruk
cijai ir kūrybai reikalingi iš
samūs moksliniai tyrimai. Ne 
veltui, Vidmanto naujai apra
šomų šokių metrikos dažnai 
būna platesnės apimties nei 
pats šokio aprašymas. Tui by
loja apie jo, kaip etninės cho
reografijos tyrėjo, mokslinius 
gabumus, mokėjimą analizuo
ti ir apibendrinti etninę šokio 
medžiagą. Tuip Vidmantas tę-

išleisto Lietuvos liaudies kultūros centro 2010 metais Vilniuje 

sia savo mokytojų: prof. J. 
Lingio, choreologo dr. K Poš
kaičio ir baletmeisterės dr. E. 
Morkūnienės pradėtus lietu
vių etninio šokio tyrinėjimus. 

'Ilumpesni ar ilgesni kūry
binės bei pedagoginės V. Ma
čiulskio veiklos tarpsniai susi
ję su skirtingo amžiaus, pajė
gumo ir stiliaus kolektyvais: 
vaikų choreografiniu ansamb
liu "Junga" (1985-2008 m.), 
dainų ir šokių ansambliu 
"Kuršių ainiai" (1985-2000 
m.), vidutinio amžiaus šokėjų 
grupe "Vikrida" (1994-1999 
m.). Dar anksčiau (1980-1984 
m.) jam teko dirbti su Klaipė.. 
dos 4-osios vidurinės mokyk
los pradinių bei vyresniųjų 
klasių šokėjų grupėmis, vėliau 
(1995-2005 m.) dėstyti cho
reografijos pamokas Klaipė
dos M. Gorkio vidurinės mo
kyklos moksleiviams. Nuo 
1900-ųjų iki šiol V. Mačiulskis 
dirba Klaipėdos universiteto 
Menų fakulteto choreografi
jos katedroje, yra vienas iš 
studentų ansamblių "Vytinė" 
ir "Vėtrungė" vadovų. Išlei
dęs dvi auklėtinių laidas, da
bar globoja trečiąjį kursą, tuo 
pat metu pats baigia dokto
rantūros studijas Vytauto Di
džiojo universitete. 

Puikiai pamenu jauną, 
energingą choreografijos ka
tedros ketvirto kurso studen
tą, įkvepiantį mus, "antro
kus", savo moderniais šokio 
kompozicijos disciplinos dar
bais. Vėliau darbštųjį absol
ventą ne kartą teko matyti le
kiantį gatve iš vienos mokyk
los į kitą, iš tuometinių kon
servatorijos fakultetų į Pio
nierių rūmus. Dabartiniam 
mano kolegai - KU MF Cho
reografijos katedros docentui 

• l 

Leidinys Sueiginis 

Vidmantui Mačiulskiui - tai
pogi būdingos darboholiko 
savybės. Jis reiklus ne tik sau, 
bet ir itin didelius reikalavi
mus keliantis savo studen
tams. Tai pedagogas, pasižy
mintis stipria savimotyvacija, 
spinduliuojantis įtaigumu, vi
sada kupinas naujų minčių, 
jaunatviškų jėgų ir veržlumo. 
Tu.i optimistas, neabejojantis 
savo darbo tikslingumu, ge
bantis realiai atrinkti tai, kas 
visų svarbiausia. Jį tiesiog sun
ku išmušti iš pusiausvyros -
juk kolega visada turi savąją, 
dažnai išskirtinę nuomonę, 
kurią sėkmingai apgina! 

Karštas, užsiplieskiantis 
būdas, guvus ir dinamiškas 
protas, impulsyvus sangviniš
kas temperamentas, įgimta 
fantazija ir išmonė-pagrindi
niai Vidmanto kaip asmeny
bės bruožai. Nenuostabu-juk 
gimusį rugpjūtyje Liūtą glo
boja ugnies stichija, tad gyva 
šiluma ir karštakraujiškas cha
rakteris pritraukia, vilioja 
žmones, o jį patį, kaip "teigia" 

Akimirka iš Toronto "Atlalyno" tautiniq šokių seminaro 2010 
m. rugpjūčio viduryje, kur doc. dr. Vidmantas Mačiuls.kis 
mokė naujų šokiq Ntr. L. JonaityUs 

žvaigždės, lydi sėkmė. Tučiau 
dar svarbesni Vidmantą lydin
tys ir priekin stumiantys veiks
niai: talentas, ryžtas, valia. 
Berods, kūrėjas specialiai ne
laukia mūzos vizito, - tiesiog 
gyvena šokio idėjomis, o pasi
taikius palankiai progai, akty
viai ir energingai "griebia jau
tį už ragų". 

Nuo kūrybinio kelio pra
dži.os domisi Klaipėdos krašto 
istorija, jos papročiais ir et
nine kultūra. Pirmas sukurtas 
šokis Senamiesčio polka (muz. 
S. Liupkevičiaus) lyg ir nu
brėžė jo kūrybos gaires. Ne 
veltui savo doktorantūros dar
bui pasirinktas lietuvininkų 
etninės choreografijos tyri
mas. Vidmanto kūryboje gau
su šokių, atspindinčių Mažo
sios Lietuvos etninį ir kultū
rinį tapatumą: Gumbinė 
(muz. J. Petrausko), Įsručio 
landytinis (muz. A. Lapins
ko), Vėjava (mU2. J. Baltra
miejūnaitės), Šyberis (muz. J. 
Petrausko), Vfl!7UI šokis (muz. 
J. Petrausko ). Sių šokių sėkmę 
lėmė puikus Vidmanto ne tik 
lietuvininkų etninės choreo
grafijos išmanymas, bet ir do
mėjimasis Mažosios Lietuvos 
istorija ir etnine šio krašto 
kultūra. 

Vidmanto kūryboje ne
svetima tautinio ir modernaus 
šokio sintezė. Tui ypač ryškiai 
matosi šokių kompozicijose, 
sukurtose Baltijos šalių stu
dentų šventėms Gaudeamus. 
Vilties paukštė (muz. grupės 
Ženklai), Kartu su svaja (muz. 
A. Rakšnio ), Gaudeamus 
spalvos (muz. A Rakšnio),Aš 
žinau (muz. A Miškinio, žodž. 
B. Brazdžionio ), Oi, ant kalno 
(muz. N. Sinkevičiūtės), Vivat 
Gaudeamus! (muz. G. Svilai
nio). Šiuose šokiuose gražiai 
persipina tautinio ir plastinio 
šokio stiliai. Vidmanto kūry
boje ypač gausu šokių, kurių 
pagrindas yra liaudies papro
čiai ar seniau gyvavę liaudies 
šokiai. 'Thi - kolektyvų pamėg
ti ir dažnai atliekami: Čeve
rykai (muz. A Rakšnio),Min
tinis (muz. J. Petrausko), Gu
do dūda (muz. J. Petrausko), 
'Iramtalis (muz. J. Petrausko), 
Garnys (muz. B. Uščinaitės 
žodž. liaudies). 

Vidmanto kūrybai nesve
timas lyrizmas Pradėtinis 
(muz. S. Sasnausko), Grandi
nėlė (muz. A Lapinsko), Mu
du abudu (muz. J. Petrausko). 
Tui - bendras Vidmanto ir jo 
buvusios mokinės Ingos Če
kanauskaitės darbas. Dažnai 
švelnų lyrizmą pakeičia valiū
kiškas šėlsmas, savita, tik Vid
manto kūrybai būdinga, žings
nių leksika. Iki šiolei žiūrovai 

mena 2004 m. Pasaulio lietu
vių dainų šyentėje atliktą vai
kinų šokį Ejo jaučiai badinių 
(muz. J. Baltramiejūnaitės), 
kaip ir 2009 m. šauniai, per 
visus Lietuvos ir išeivijos ko
lektyvus nuvilnijusią polką 
Šiaudai be grū.dų (muz. G. Svi
lainio ). 

Pasak paties Vidmanto, 
"daug ką gavau iš savo ma
mos, supančios mūsų šeimos 
lopšį, vasarų praleistų kaime, 
pirmo savo šokio mokytojos 
parodyto šokio žingsnio, gy
venimo kelyje sutiktų didžių 
žmonių patirties, studentų 
jaunatviško šurmulio. Visa tai 
sugulė manyje, kaip per am
žius mūsų protėvių krauna
mos kraičių skrynios. Moki
nuosi jas atverti, sujungti su 
bėgančia laiko upe - tai ir yra 
mano kūrybos pagrindas". 
Manau Vidmanto darbuose 
galima rasti jo paties dalelę. 

Naujausiame, septinta
jame V. Mačiulskio leidinyje 
Sueiginis pateikiami devyne
rių kūrybinių darbų aprašy
mai bei piešiniai. Šokiai Meš
kutė, Eisva runduiį ir Didva
kario polka skirti jaunimo šo
kių kolektyvams. Pirmasis su
kurtas pagal seniau gyvavusius 
liaudies šokius ir žaidimus, 
antrasis gimė, bestudijuojant 
lietuvininkų etninį šokį, o tre
čiojo pagrindas - liaudies pa
pročiai. Remiantis vaizdžiai 
aprašyta XIX š. viduryje gyva
vusio šokio maniera, sukurtas 
Iškviestinis-Padūktinis, o šokio 
Kaip du paukšteliai idėją pa
diktavo liaudies daina - abu 
pastarieji daugiau tiktų pagy
venusių šokėjų grupėms. Su
eiginis skirtas vyresnio am
žiaus šokėjams. Šalia naujų 
šokio kompozicijų pateikiami 
seniau sukurti ir kolektyvų 
mėgiami šokiai: Gumbinė, 
Selaninių polka, Čiolde-riolde. 
Visų jų pagrindas - etninis 
liaudies šokis. 

Pasak paties choreografo, 
"gyvas liaudies šokių judesys 
ar pagaunantis žaidimo veiks
mas visada gniaužia kvapą 
savo sūkuriu, užkrečia juoku, 
komiško elgesio pamėgdžioji
mais arba užburia brėžinio 
simbolika, užliūliuoja lyriška 
svajingumo nuotaika". Matyt, 
šiai knygai pavadinimas pasi
rinktas neatsitiktinai: pats 
žodis "sueiga" reiškia nedide
lį susirinkimą, kaimo pobūdį, 
pažmonį. Sueiti - vadinasi su
sirinkti visiems i krūvą, pabūti 
kartu. O juk ten, kur Vidman
tas, visada gausus būrys šo
kėjų ir jų vadovų! 

Doc. Violeta Milvydien~ 
Klaipėdos universiteto Menų 
fakulteto Choreografijos ka

tedros vedėja 

Ar pastebėjote, kad ••• 
(Iš to paties vardo knygos) 

• Optimistas juokiasi, kad užsimirštų, o pesimis
tas užmiršta juoktis. 

• Jei norime, kad mums gerai sektųsi šiame gyve
nime, pakanka pasinaudoti patarimais, kuriuos mes 
duodame kitiems. 

žmogus jas visas nusipirktų, jam neliktų pinigų maistui. 
• Būna vyrų, kurie visą savaitę nekalba su 

žmona„. nes nenori jos pertraukti. 

• Mokykloje žmogus daug ko išmoksta, ko gyve
nilne niekada neprireiks. 

• Kartais geriau duoti pinigų priešui, negu juos 
paskolinti savo draugui. 

• Kuo senesnė nuotrauka, tuo jaunesnis veidas. 
• Yra išleista labai daug knygų, kaip suliesėti. Jei 

• Vienas litas atrodo labai vertingas> kai ji duodi 
prašančiam išmaldos; ir mažavertis, kai ką nors už jį 
pats perki. 

L. Stankevičius, Montreal, QC 



Lietuvių kalbos gynėjų 
sąjungos veikla 

2010.X.14 Vilniuje į pir
mąjį posėdį buvo susirinkę 
Registrų centre spalio 13 d. 
įregistruotos Lietuvų kalbos 
gynėjų sąjungos steigėjai. Lie
tuvių kalbos gynėjų sąjunga, 
tarp kurios 37 steigėjų yra žy
mūs lietuvių kalbos moksli
ninkai ir specialistai, mokyto
j ai, LR seimo nariai, politikai, 
profsąjungų, visuomenės vei
kėjai, buvo įkurta imtis akty
vios politikos stabdyti Lietu
voje lietuvių kalbos niekini
mą, menkinimą, susinimą ir 
imtis iš lietuvių kalbos svarbą 
pasaulyje suprantančios vi
suomenės pozicijų bendradar
biauti su Lietuvių kalbos ko
misija, Lietuvių kalbos insti
tutu, lietuvių kalbos katedro
mis universitetuose. 

Pagrindiniai Lietuvių kal
bos gynėjų sąjungos tikslai yra 
saugoti lietuvių kalbą, stipri
nant jos valstybinį statusą, 
rengiant viešus renginius, įvai
rią veiklą, susitikimus su poli
tikais ir pareigūnais. Stebėti 
ir vertinti, kaip viešajame gy
venime laikomasi įstatymų ir 
teisės aktų, susijusių su lietu
vių kalbos vartojimu, taip pat 
stebėti valstybinių įstaigų, nuo 
kurių priklauso valstybinės 
lietuvių kalbos statuso saugo
jimas, veiklą. Teikti siūlymus 
dėl įstatymų ir kitų teisės aktų, 
susijusių su lietuvių kalbos 
vartojimu viešajame gyveni
me, projektų. Dalyvauti moks
linėj e ir šviečiamojoje veik
loje, susijusioje su lietuvių kal
bos tyrinėjimu, apsauga, puo
selėjimu, pripažinimu ir sklai
da. Organizuoti leidybinę 
veiklą, susijusią su lietuvių 
kalbos puoselėjimu, dalyvauti 
radijo ir TV programose, rū
pintis lietuvišku žodžiu inter
netinėje erdvėje, rūpintis pa
rama lietuvių kalbos stiprini
mo programose, skleisti žinias 
apie lietuvių kalbą, jos reikš
mę ir vertybes visose žinia
sklaidos priemonėse Lietu
voje ir užsienyje. 

Lietuvių kalbos gynėjų są
jungos ir Valdybos pirmininke 
išrinkta Lietuvos mokytojų 
profsąjungos pirmininkė Jū
ratė Voloskevičienė, pirmuoju 
pavaduotoju - žurnalistas, vi
suomenės veikėjas Algiman
tas Birbilas. Į Valdybą, kurią 
iš viso sudaro 10 narių, taip 
pat išrinkti: Raimonda Svirs
kienė (pavaduotoja), Eglė 
Čapskienė (pavaduotoja), Al
vydas Butkus, Nijolė Balčiū
nienė, Jonas Vaiškūnas, Va
lentinas Šapalas, Justina Gri
garavičienė, Vytautas Mus
teikis. 

Į Lietuvių kalbos gynėjų 
sąjungos žinovų tarybą, kurią 
sudaro 14 lietuvių kalbos my
lėtojų ir puoselėtojų, išrinkti 

Tas, kuris per dieną aktyvus kaip 
bitė, stiprus kaip jautis, dirba 
kaip arklys ir vakare namo parei
na pavargęs kaip šuo, turėtų pa
sitarti su veterinarn - labai didelė 
tikimybė, kad jis yra asilas. 

Kino filosofo Eang Ing Ju mintis 

trys LR seimo nariai: Gintaras 
Songaila, Kazimieras U oka, 
Rytas Kupčinskas, žinomi kal
bininkai Arnoldas Piročkinas 
(Žinovų tarybos pirmininkas), 
Vitas Labutis, Kazimieras 
Garšva, visuomenės veikėjai: 
Jonas Ivoška, Ipolitas Ledas, 
Rimantas Matulis, Paulius 
Rutkauskas, Tomas Baranaus
kas, Rimvydas Žiliukas, Aud
rius Skaistys, jaunuomenės 
atstovas Saulius Vasiliauskas. 
Iš viso kartu su steigėjais Są
jungos narių yra apie šimtą. 

Lietuvių kalbos gynėjų są
jungos steigėjų posėdyje buvo 
nutarta pirmiausia susitikti su 
Lietuvių kalbos komisijos, 
Lietuvių kalbos instituto, Lie
tuvos universitetų lietuvių kal
bos katedrų vadovais ir tartis 
dėl bendros veiklos saugojant 
ir puoselėjant lietuvių kalbą. 
Tų lietuvių kalbą turinčių puo-

v 

selėti įstaigų vadovų, kurie 
nesupranta lietuvių kalbos 
svarbos globaliame pasaulyje, 
bus prašoma imtis veiksmų. 

Posėdyje taip pat buvo 
siūloma Vilniuje įkurti Lietu
vių kalbos aikštę, kurioje būtų 
pagerbti iškiliausieji anapilin 
išėję lituanistai, pagerbtos lie
tuvių tarmės ir bendrinė kal
ba. Buvo kalbama ir apie gali
mus santykius su Lietuvių kal
bos gynimo draugija, kurią jau 
įkūrė ar dar steigia klaipėdie
tis Vytautas Čepas. 

Lietuvių kalbos gynėjų są
jungos steigėjų susirinkime 
buvo nutarta kreiptis į Lietu
vos visuomenę kviečiant akty
viai įsijungti į LKGS gretas. 
Ryšiams su žiniasklaida iš
rinktas LKGS pirmasis pava
duotojas Algimantas Birbilas. 

TSŽ inf. 

Sirdimi į Lietuvą 
Atkelta iš 4-to psl. 

Galerijos viešnios (iš kairės) -J. Monkutės-Marks muzie
jaus-galerijos Kėdainiuose direktorė Dalia Minkevičienė 
ir meno globėja Asta Fedaravičiūtė bei Jūratė Mažeikaitė
Harison (dešinėje) kartu su "Židinio" galerijos vedėja 
Laimute Lukoševičiene (antra iš dešinės) 

Tamošaitienės talentas išaugo, sušvito naujomis spalvo
mis. Lietuviška dvasia alsuojantys menininkės gobelenai 
patraukė užsienio tyrinėtojų dėmesį, buvo įtraukti į Francio 
Paulo Thomsono leidinį Tapestry. Mirror of History. 

"Mėgstu giedrių spalvų žaidimą, lengvą teptuko pa
braukimą, judesį ir paveikslo nuotaiką, - aiškino ji kūrybos 
šaltinius laikraštyje Draugas 1974 m. - Paveikslines temas 
pasirenku iš miniatiūrinės gamtos arba lietuvių liaudies 
motyvų ... Vengiu perdėtos realybės, o žaidžiu tik užuomi
nom. Visus teptuko brūkšnius galiu išreikšti gijomis gobe
leno technika". 

A. Tamošaitienės veikla ir kūryba buvo nukreipta širdi
mi į Lietuvą. Savo darbais ji daug prisidėjo prie tautiškumo 
išsaugojimo išeivijoje ir paliko neišdildomą pėdsaką visos 
Lietuvos kultūroje. (Ntrs. Gedimino Zemlicko) 

Audėja Daiva Šopienė (kairėje), vilkinti Mažosios Lietuvos 
tautiniu kostiumu, ir tekstilininkė Jolanta Tubutytė (deši
nėje), apsirengusi žemaitės tautiniais drabužiais, kartu su 
projekto vadove Ramute Raciūte (viduryje) 
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~ KULTORINEJE VEIKLOJE 
Vilniaus Radvilų rūmuo

se nuo lapkričio 11 dienos 
iki gruodžio 5 dienos vyksta 
tarptautinė paroda Kaip atsi
tiko Didžiajame mūšyje ... 
Žalgirio atodangos Žalgirio 
mūšio 600 metų jubiliejų pa
minėti. Iš Lvovo (Ukraina) 
istorijos muziejaus šia proga 
buvo atgabentas didžiulis 
(10 m x 5 m) lenkų dailinin
kų Tadeusz Popielio ir Zyg
munt Rozwadowskio 1910 
metais, minint Žalgirio mū
šio 500 metų jubiliejų, nuta
pytas paveikslas. Šis kūrinys 
buvo dingęs 11 Pasaulinio ka
ro metais, po penkių dešimt
mečių jis buvo rastas Lvovo 
istorijos muziejuje. Ruošian
tis šiųmetiniam Zalgirio mū
šio minėjimui, jis buvo at
naujintas Lenkijoje, Kroku
vos Vavelio karališkos pilies 
Valstybinių meno rinkinių 
muziejuje. 

Be šio paveikslo, parodo
j e bus išstatytas vienintelis 
išlikęs 1910 metais Antano 
Vivulskio sukurto, o 1939 
metais sunaikinto paminklo 
Žalgirio mūšiui fragmentas, 
LDK Vytauto galva, šio pa
minklo Krokuvoje modelis, 
vienas iš ankstyviausių XVII 
š. pabaigoje nutapytas LDK 
ir Lenkijos karaliaus Jogai
los portretas ir apie 200 Lie
tuvoje saugomų istorinę per
galę menančių rodinių. Šią 
parodą surengė Lietuvos, 
Lenkijos ir Ukrainos muzie
jininkai, jiems talkino Vokie
tijos, Šveicar!jos, Austrijos, 
Svedijos bei Cekijos moksli
ninkai ir kultūrininkai. 

Lietuvos valstybinio dra
mos teatro (LVDT) vadovu 
penkerių metų laikotarpiui 
išrinktas Martynas Budrai
tis, buvęs Oskaro Koršunovo 
teatro bei tarptautinio teatrų 
festivalio "Sirenos" direkto
rius. Pasak kultūros ministe
rio Arūno Gelūno, M. Bud
raitis yra gerai vertinamas 
teatralų bei kultūros bend
ruomenėje. Naujajam teatro 
vadovui bus keliami tie patys 
uždaviniai, kurie buvo sufor
muluoti Lietuvos nepriklau
somybės pradžioje: nebūti 
vieno režisieriaus ar mažos 
režisierių grupės teatru, bet 
būti valstybiniu teatru. Tai 
reiškia - telkti po savo stogu 
pajėgiausius teatro žmones, 
suteikti jiems galimybių, sce
ną darbui. Į teatro vadovo 
vietą kandidatavo ir nedaug 
nuo laimėtojo atsilikę teatro
logas Audronis Liuga ir akto
rius Rimantas Bagdzevičius. 

Lietuvos valstybiniame 
operos ir baleto teatre spalio 
30 dieną koncertavo Niujor
ko filharmonijos orkestras 
(NFO). Įsteigtas 1842 me
tais kaip Niujorko filhar
monijos draugija, NFO yra 
ilgiausiai gyvuojantis orkest
ras JAV-jose ir vienas seniau
sių pasaulyje. Šių metų ge
gužę orkestras sugrojo savo 
15,000-ąjį koncertą, yra kon
certavęs 429-iuose miestuo-

se 62-jose valstybėse. Šiuo 
metu jam vadovauja Alan 
Gilbert. Orkestro programa 
Vilniuje - Johannes Brahms, 
Richard Strauss ir Paui Hin
demith kūriniai. 

'frakų istorijos muziejus 
spalio 27 dieną, minint DLK 
Vytauto Didžiojo 580-ąsias 
mirties metines, surengė mi
nėjimą su paskaita ir prista
tė naują knygą Vytautas Di
dysis ir jo epocha, kuri buvo iš
leista 200 tiražu. Pranešimą 
skaitė istorikas dr. Rimvydas 
Petrauskas (Vytauto vaini
kas. Neįvykusios karūnacijos 
ir "dingusios" karūnos reikš
mės), o knygoje sudėti straips
niai įvairiomis tiek moki
nius, tiek visus kitus domi
nančiomis temomis apie 
DLK Vytautą, kurių nėra 
populiarioje literatūroje ar 
istorijos vadovėliuose. Ren
ginyje skambėjo viduramžių 
muzika, kurią gotikine arfa 
ir išilgine fleita atliko Base
lio muzikos akademijos Se
nosios muzikos instituto ab
solventė Ieva Baublytė. 

Knygoje "Vytautas Didy
sis ir jo epocha" atskirus 
straipsnius parašė archeolo
gas dr. Albinas Kuncevičius 
apie Senuosius Trakus - Vy
tauto Didžiojo tėviškę, To
mas Baranauskas - savo 
samprotavimus, kodėl Vy
tautą vadiname Didžiuoju, 
dr. Rimvydas Petrauskas 
analizuoja valdovo dvaro 
struktūrą ir jo kasdienybę, 
dr. Rūta Čapaitė aptaria 
dvaro užkulisius ir gyvense
ną. Kostiumo raidą LDK
tėje nagrinėja dr. Rūta Gu
zevičiūtė, dvasinio paveldo 
klodus ir jo pėdsakus legen
dose - etnologė Gražina Ka
džytė. Apie kunigaikščio in
signijas ir Vilniaus Arkika
tedroje rastą žiedą pasakoja 
dr. Eugenijus Svetikas, Vy
tautą ne kaip politiką, o kaip 
paprastą žmogų aprašo Inga 
Baranauskienė, jo įvaizdį ver
tina dr. Giedrė Mickūnaitė. 

XIV Tarptautiniame ka
merinių spektaklių pagal 
Fiodor Dostojevskio kūri
nius festivalyje, kuris vyko 
lapkričio 9-12 dienomis Nov
gorode (Rusija) dalyvavo ir 
Lietuvos valstybinio dramos 
teatro spektaklis Nuolan
kioji. Dostojevskio kūrinį 
Nuolankioji Valentino Ma
salskio paragintas į lietuvių 
kalbą išvertė Algimantas 
Antanavičius, inscenizaciją 

parašė, režisavo ir svarbiau
sią vaidmenį sukūrė V. Ma
salskis, scenografija ir kos
tiumai - Renatos Valčik. 
Spektaklyje taip pat vaidino 
Diana Anevičiūtė. Festivalį 
organizuoja F. Dostojevskio 
muziejus, Novgorodo aka
deminis dramos teatras, Ru
sijos federacijos kultūros mi
nisterija. Šių metų festivaly
je spektaklius parodė Nov
gorodo, Maskvos, Gudijos, 
Sankt Peterburgo ir Vilniaus 
teatrai. GK 
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1-877-525-RCU „. www.rpcul.com 

Prisikėlimo 
Kredito Kooperatyvas 

NAUJA PASLAUGA 18 mėnesių GIC moka fll·w 
TERMINUOTI INDĖLIAI SĄSKAITOS 

90-179 dienų.„„„„„„„.„. 1.25% 
180-364 dienų „„„„„„„. 1.25% 
l metų „„„„„„„„„„„„„„„ 1.2 5% 
2 metų „„.„„„„„„.„„„„„„ 1.50% 
3 metų „„„„„„„„„„„„„.„. l.75o/o 
4 metų „ „ .„„.„„„„„„„„„„ 2.00% 
5 metų „„„„„„„.„„„„„„„„ 2.50°/o 

Taupomoji sąskaita 

Čekių sąskaita iki 

Amerikos dolerių 
sąskaita 

Amerikos dol. GIC 
l metų term. ind. 

1.50% 

0.2 5% 

0.25% 

1.00% 

GIC SUTEIKIAME 

l metų "cashable" „ „„„. 1.50% 
l metų .„„„„„„„„„„„„„„„. 1.50% 
2 metų „.„„„„„„„„„„„„„„. 2.00% 
3 metų „„„„„.„„„„„„„„„„. 2.25% 
4 metų „„„„„„„„„„„„„„„. 2.50% 
5 metų „„„„„„„„„„„„„„„„ 3.00% 

RRSP, RRIF ir TFSA 

TFSA atviras, kintmtis„„„„„„. 2.00% 

RRSP ir RRIF atviras, kin1antis.„ 1.5 O% 
l metų „„„„„„„„„„„„„„„ 1.65% 
2 metų „.„„.„„„.„„„„„.„„ 2.20% 
3 metų „ „„„„„„ „ „„ „„ „„ „ 2.50% 

4 metų „„„.„„.„ „„„ .„„ .„ „ 2.65% 
5 metų „„„„„„„„„„„„„„„ 3.10% 

MŪSŲ ADRESAS: 

3 Resurrection Road 
Toronto, Ontar io M9A 5G 1 
Tel.: 416-532-3400 
Fax: 416-532-4816 
Darbo laikas: 
Pirm., an tr., treč . 
Ketvirt., penkt. 
Šeštadieniais 
Sekmadie niais 

ANAPILYJE: 
Tel.: 905-566-0006 
Fax: 905-566-1554 
Darbo la ikas: 

9:00- 3 :30 
9:00- 8:00 
9:00- 1:00 
8:30-12:45 

Antradienia is 
Ke tvirtadieniais 
Sekmadienia is 

9:00 - 3:30 
12:00- 7:00 

9:00-12:30 

Asmenines paskolas 
nuo „„„„„„„„„„„„„„„„„„. 5.25% 

Sutarties paskolas 
nuo „„„„„„ „„„„„ „„„„„„„ 7.00% 

NEKILNOJAMO TURTO PASKOLAS 

Su nekintančiu nuošimčiu 
lmetų„„„„„„„„„„„„„„„„„„„„. 3.00% 
2 metų „„„„„„„„„.„„„.„„.„„„„ 3.55% 
3metų .„„„„„„„„„„„„„„„„„„„„ 3.85% 
4metų„„„„„„„„„„„„„„„„„„„„. 4.25% 
5 metų .„„„„„„„„„„„„„„„„„„„„ 4.65 % 

Su kintančiu nuošimčiu 
l, 2, 3metų „„„.„„.„„.„„ .. 3.25% 

Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu„„„„„„„„„ 3.75% 

•Suteikiame CMHC apdraustas 
nekilnojamojo t urto paskolas 

• Suteikiame komercines 
nekilnojamojo t urto paskolas 

Keliaujant i Europą 
neužmirškite įsigyti 

AMEX EURO ČEKIŲ ir 
GRYNŲ PINIGŲ 

NAUDOKITĖS 
"INTERAC-PLUS" KORTELE 

Mūsų tikslas -ne pelnas, bet 
sąžiningas patarnavimas 

PRISIKELIMO KREDITO KOOPERATYVAS 
įsteigė universitetų ir ko leg ijų studentų st i pendijų fondą ir 

šiais metais paskyrė 6 st ipendijas: 

Viena - $1500 dol. vertės, tris po $1000 dol. ir dvi po $500 dol. 

$1500 dol. st ipendija paskirta Krist inai Pabedinskaitei, 
$1000 Alissa Liotti, Angelei Sinilaitei ir Andriui Paznekui ir 

$500 Jurgai Saudienei ir Angela Duz. 

Įvertinant kiekvieną stipendijų prašymą, stipend ijų fondo komitetas, ats ižve lgė i studento 
pasiekimus moksle, dalyvavimą bendruomenės gyvenime ir stropumą paruošiant prašymą. 

St ipendijų fondo komitet as savo rekomendacijas pateikia kredito kooperatyvo valdybai, 

kuri paskelb ia galutinį sprendimą. Stipend ijų fondo komitetą šiais m etais sudarė: 

Ju lija Adamonis-Danait is pirmininke, Violeta Ra manauskiene sekretore, dr. Ceslovas Jonys, 
kun. Vytautas Staškev ičius ir Vytautas Bireta. 

LEDAS REFRIGEAATION 

AIA CONDITIONING a HEATING 

PRIEŠSEZONINIS ORO ŠILDYMO SISTEMŲ 
PATIKRINIMAS * IŠVALYMAS * PAKEITIMAS 

Skambinti 

R. dareekul 
Tel. 416-370-3539 arba 416-825-3328 

@RTODONTĖ 
"''Uit•·- Dr. Skaistė Našlėnaitė 

D.D.S., M.Sc., O rtho. Dip., FRCD (C) 

R oyal Yor k O rthodontics 
3029 Bloor Street West 

(prie 11m1jos 'PARAMOS') 
Toronto ON, MSW l CS 

Tel. (416) 207-0885 
www.RoyalYorkOrtho.com 
Kviečiame mažus ir d idelius! 

KNYGOS 

Aukščiausios prabos dokumentika 
ANTANINA GARMUTĖ 

Arkivyskupas M. Reinys: Tebus palaiminti 
nenusilenkę netiesai. 

"Tui buvo taip seniai, kai paauglės lakstė
me prie Angaras ... " - užrašė man tremties 
draugė Ada sąskrydyje Ariogalos slėnyje. 
Beje, ne tiek daug mes ten lakstėme druskos 
nugraužtomis kojomis, kiek apie Lietuvą sva
jojome, Tėvynės ilgėjomės. Ada buvo tyli, ra
mi mergaitė, galbūt iš visų liūdniausia. Nemė
go pasakoti apie save. Viską išklojo dabar sa
vo knygoje Ka,ip mus naildno. Savo giminės is
torijoje drąsiai atskleidė ir mūsų tautos tragiz
mą raudonojo teroro metais. 

Viskas gyva ir apčiuopiama. Bridų kaime 
netoli Šiaulių gyveno darbštūs, šviesūs ir pasi
turintys ūkininkai. 27 sodybos, iš kurių belikę 
tik kelios. 'Ilumpais, bet svariais sakiniais Ada 
apibūdina Jokubaičių giminės šaknis ir atža
las, svarbiausius įvykius, ypač po 1918 m. Ne
priklausomos valstybės atstatymo. Kokie mieli 
autorės bočiai - bočeliai, babunėlės, daugybė 

pusbrolių ir pusseserių, gerosios ir nemažiau 
~arsios tetos: Nainienė, Gruodienė, Sofija 
Ciurlionienė, Mažeikienė, Giedrienė ir kt. 
Kaip ji, pati autorė Adelė, "kaip visos Pet
rauskaitės" norėjo tapti mokytoja. Tučiau iš 
mokytojų seminarijos antrojo kurso buvo iš
braukta, nes atsisakė papildyti negausias tais 
laikais komjaunuolių gretas. Laikotarpis laužė 
žmonių likimus. Keitėsi okupacijos. Silpnos 
valios žmogelis, gyvenęs jos tėvų kumetyne, 
įsigeidė užvaldyti jų pieninę. Tu.po skundiku, 
išdaviku. Buvo įkurti stribų būriai. O nuo 
1946 m. vasaros - ir partizanams sukompro
mituoti, jiems apšmeižti - specialūs NKVD 
smogikų daliniai. Adelės tėvai be stambaus 
ūkio dar turėjo ir namą Šiaulių mieste. Jie bu
vo aktyvūs partizanų rėmėjai. Tudėl raudonieji 
budeliai pačiu žiauriausiu ir klastingiausiu bū
du nusprendė sunaikinti šią Laisvės kovotojus 
rėmusią šeimą: tėvus išžudyti {partizanų vardu 
- atseit, banditai žudo net savo geradarius!), o jų 
vaikus ištremti į Sibirą. Tui įvykdė Sokolovo 
smogikai 1946 m. liepos 21 d. Adelė prisimena: 
kaimo grioviai priplūdo ginkluotų rusų karei
vių, o į namus įsiveržę smogikai, vieni dar so
de valgė vyšnias ir prasitarė "čia bus košė". Gi 
trejetas žudikų gryčioje "skirstė" namiškius -
kam gyventi, o kam mirti... Vaikų akivaizdoje 
sušaudė motiną. Ir kitus suaugusius. Ada vi
sam gyvenimui įsiminė tą pakumpusį žudiką 
su ištiestu revolveriu į motiną ... 

Knygos autorė, jau grįžusi iš Sibiro trem
ties, žudiką Šiauliuose sutiko. Atpažino. Neiš
sidavė. Parodė savo vyrui Petrui Bekasovui. 
Pastarasis, pats buvęs partizanų ryšininkas 
Pakaunėje, politkalinys, apsimetė rusų saugu-

miečiu ir apklausęs įtariamąjį išgavo žudiko 
prisipažinimą. Žmogžudys tik prašė pasakyti, 
kas ta jį atpažinusi "boba". Mat jis jai "klinkt" 
padarysiąs, t.y. nužudys. Tuomet buvo gilus 
sovietmetis, okupantų saugumas greit susigrie
bė, kad jų sėbras išsidavė, ir 1981 m. spaudoje 
pasirodė straipsniai "Raudoni lakštai". Juose 
įvėlus netikslumų buvo kviečiami atsiliepti 
"daugiau žinantys" asmenys. (Kad galėtų su 
jais susidoroti.) Ada neatsiliepė. 

Sužinojo Ada ir kitų žudikų pavardes. 
Lietuvai atgavus Nepriklausomybę, pasitiks
lino archyvuose. Išvardijo tuos žudikus ir kny
goje. Nenuslėpė. Reikia įvertinti besąlygišką 
ir pilietišką autorės drąsą! Nesgi ir mūsų die
nomis tie patys žudikai vaikšto ta pačia žeme, 
greta autorės. Ir kas gali garantuoti doro žmo
gaus saugumą, kai dabar taip įsigalėjusi neo
komunistinė nomenklatūra? Kai vėl kelia gal
vą stribai (naikintojai-istrebiteliai) arba jų pa
likuonys bei giminės, matyt, vėl pageidaujan
tys buvusio (liaudies gynėjų!?) statuso? 

Istorinė tiesa lieka su mumis. Kaip ir jos 
rezultatai: tėvynė Lietuva -
laisva! Principingai knygos 
Kaip mus naikino autorei ~W~\I~ 

DENI.A.L C::.A.R.E 
Adelei Jokubaitytei-Bekaso
vienei-Kazėnienei reiškiu di
džią pagarbą ir dėkingumą. 

Dr. J. Birgiolas 
Dr. l. Matiu 

2373 Bloor St. West 

Tel. (416) 763-5677 

Advokatas 

ALGIS S. PACEVIČIUS PACE, a.sc., LLB. 

PACE LA W FIRM 
• asmeninės žalo , atsiradusios ryšium su kūno 

sužalojimu, išieškojimas 
• imigracija į Kanadą 
• te tamentų udaryma 
• palįkimų tvarkymas 
• ne kilnojamo turto pirkjmas/pardavimas 
• konsultacijos Lie tuvos respubl ikos teisės klausimais 

295 T he West Mall, 6th Floor, Toronto, ON M9C 4Z4 

Tel. 416 236-3060 Fax 416 236-1809 
Tinklalapis: www.pacelawfirm.com El. paštit~ : hnners@m1ceh1wfirm.com 

Už aukščiausios prabos doku
mentiką. Žygdarbį. 

ATSIŲSTA PAMIN~TI 

KULTŪROS BARAI, 2010, 
10 nr., kultūros ir meno mė
nesinis žurnalas, 96 psl. ir vir
šeliai; leidžia UAB "Kultūros 
barai", remia Spaudos, radijo 
ir televizijos rėmimo fondas; 
vyr. redaktorė Laima Kanop
kienė, Latako g. 3, 01125 Vil
nius. Tiražas 2350 egz. Nume
rio kaina 4.99 Lt. 

MAŽOSIOS LIETUVOS 
FONDAS, 2010 m. rudens ap
linkraštis ir 47-oji aukų apy
skaita, 26 psl. Leidžia - MLF 
taryba Čikagoje; redaguoja 
dr. Jurgis Anysas; atstovė Tu
ronte Asta Šimkienė, 509 Ri
verside Dr., Toronto, ON, 
M6S4B7. 



Profesiniais ir lietuvybės keliais 
Inž. Vytautui J. Šliūpui - 80 

Inž. yYtautas Jonas Šliūpas yra aušrininko 
dr. Jono Šliūpo ir įo antrosios žmonos, Grasil
dos Grauslytės-Sliūpienės vienintelis sū
nus. Vytautas gimė Palangoje 1930 m. spalio 
24 d. Thn baigė pradinę mokyklą ir dvejus me
tus lankė gimnaziją prieš šeimai pasitraukiant 
iš Lietuvos 1944 m. Su tėvais atvyko i Vieną, 
vėliau į Bregenz'ą, Austrijoje. Po tėvo mirties 
lapkričio 6 d. Bedyne, karui pasibaigus, gyve
no Vokietijoje. Amerikon išvyko 1947 m. 

Čia Vytautas lankė gimnazijas Brooklyne, 
NY, ir Lakewoode, OH, o 1948 m. baigė ją 
Avon Lake, OH, gaudamas "Perfect Atten
dance" pagerbimą. Jam buvo išrūpinta trejų 

Inž. Vytautas J. Šliūpas su žmona Vanda 

metų matematikos stipendija Ohio Wesleyan 
universitete, Delaware, OH. Po to persikėlė 
Čikagon, kur 1953 m. baigė Statybos inžineri
ją Illinois Institute of Tuchnology su inžineri
jos garbės organizacijos žymeniu. Gavęs asis
tento stipendiją, 1954 m. magistro laipsniu 
baigė hidraulikos mokslus Madisone, WI. Tuis 
pačiais metais Čikagoje vedė farmacijos stu
dentę Vandą Fabijonavičiūtę ir 1957 m. Čika
goje susilaukė sūnaus Kęstučio, o 1995 m. Ka
lifornijoje ir vaikaičio Viesulo Roko. 1959 m. 
gavo Amerikos valdiško darbo kvalifikaciją 
GS-13. 

Vytautas aktyviai reiškėsi tarp lietuvių 
skautų ir studentų. Buvo pirmosios Čikagoje 
lietuvių skautų "Lapinų" skilties skiltininkas, 
draugininkas, skautas vytis, paskautininkis. 
Vėliau darbavosi ir ėjo įvairias pareigas ASS, 
vedė savaitinį skautų skyrelį Naujienų dienraš
tyje; suredagavo pirmąjį stambesnį Čikagos 
skautų leidinėlį "Lituanikos" tunto 10-ties 

metų proga; buvo pirmasis Lituanus žurnalui 
remti komiteto pirmininkas. Tu.po pasaulinio 
masto skraidančiu lietuviu-inžinieriumi. Per 
30 darbo metų, darbo ir turistiniais tikslais, 
aplankė 127 kraštus, ilgesniam laikui su šeima 
gyveno keturiuose kontinentuose. 

Sulaukęs 55 metų amžiaus inž. Vytautas 
nusprendė palikti inžinerijos profesiją - išėjo į 
pensiją ir atsidavė lietuviškai veiklai. Dirbo su 
lietuviškomis organizacijomis, rašė į lietuviš
kus ir angliškus laikraščius. Buvo vadovu Ame
rikos lietuvių bendruomenės Šiaurės Kalifor
nijos skyriui ir "Republican Nationalities He
ritages Council". Norėdamas pagelbėti Lietu
vai, aktyviai reiškėsi Respublikonų organizaci
jose Nixono, Reagano ir Busho prezidentavi
mų laikotarpiais. 

1987 m. San Francisco, CA, Įsteigė ir va
dovauja savo tėvo vardo "Aušrininko dr. Jono 
Šliūpo archyvui", į kurį suaukojo įvairių raštų, 
knygų, dokumentų bei kitokios Lietuvai svar
bios istorinės medžiagos per 400 lietuvių. Po 
metų Archyvas tapo pripažintas Amerikos 
valdžios kaip nuo mokesčių atleista mokslinė 
įstaiga. Šiuo metu didžioji dalis (3 tonos) ar
chyvinės medžiagos jau persiųsta i Šiaulių 
universiteto biblioteką jos ilgalaikei priežiūrai. 

1997 m. kartu su Kalifornijos universiteto, 
Davis, CA, profesoriais-savanoriais įsteigė 
"Auksučiai Foundation (USA)" -pelno nesie
kiančią (nuo Amerikos valdžios mokesčių at
leistą) organizaciją, skirtą Lietuvos smulkiųjų 
iikininkų gerovės pakėlimui. Netoli Kuršėnų, 
Šiaulių apskrityje, įkūrė Auksučių žemės ūkio 
mokomąjį, parodomąjį ir miškų ekologinio 
tvarkymo centrą. Su Amerikos lietuvių ir ame
rikiečių dosnia parama ūkis išaugo į palyginus 
didelę mokyklą, tačiau tos dosnios paramos ir 
dabar labai reikia, kad galima būtų tęsti gražiai 
pradėtą darbą. Lietuvoje ūkį tvarko ne pelno 
organizacija "Auksučių ūkio ir Miškų centras 
(Lietuva)". Rotary International, Šiaurinės 
Kalifornijos Distriktas, jau penkis metus remia 
šį projektą. Pavasarį buvo apdovanotas Šiau
lių apskrities viršininko garbės ženklu "Už 
Nuopelnus Šiaulių apskričiai". Su žmona 
Vanda penkiolika metų siuvinėjo didžiulį 
"Žalgirio mūšio" gobeleną (apie 4 milijonai 
dygsnių), kurį 2010 metais -Zalgirio mūšio 
600-tų.jų metinių proga - padovanajo Vytauto 
Didžiojo karo muziejui Kaune. VJS 

www.NerasEnterprises.com 

Neras 
Enterprises 

Kurti naują krikščionybę 

Granite or Marble Counter 
Fabricated & lnstalled in 

~ Hrs. or Less 

~o@[Z 

905.424.1133 

Ieško padėjėjų 
FIRMA, užsiimanti 

marmurinių/granitinių 

stalviršių instaliacija, 
PASTOVIAM DARBUI 

ieško meistro padėjėjų. 

Norintys gauti daugiau 
informacijos, prašomi 

skambinti NIKUI 

tel. 905.424. 1133 

Atkelta iš 2-ro psl. 

Atvirumas įvairiems kultūros reiškiniams bei šiuolaiki
nėms idėjoms ir ištikimybė pagrindiniams krikščionybės prin
cipams. Neužsidaryti savo konfesijoje, neužmiršti, kad katali
kiškų bruožų daugiau ar mažiau gali būti ir kitose religijose. 

Stabmeldišką krikščionių elgseną keisti gyvu krikščionišku 
gyvenimu ir gyva krikščioniška sąmone. Kartu atskleisti vidinį 
krikščionybės grožį konkrečiais pavyzdžiais ir konkrečia 
krikščioniška kūryba. Kurti naują krikščionybę - tai suteikti jai 
naujas apraiškas ir formas: kad ji pajėgtų keisti asmenį ir jo 
gyvenimą ieškant Kristaus kaip žmogaus gyvenimo prasmės. 

Šiuolaikinis krikščioniškas dinamizmas kultūrinėmis for
momis, idėjinėmis svarstybomis, gyvu pašnekesiu kelia žmogų 
iš intelektualinio lėkštumo, moralinio ištižimo ir skatina jį 
kurti ateities krikščionybę. Kunigo Stasio Ylos asmenybė yra 
gyvas tokio dinamizmo pavyzdys. 

(Draugas, 2010 m. spalio 21 d.) 

DR. STASYS DUBICKAS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

.:.>-...::,~ --f?,-'.:=---.....,--\1).~ .;..;,,"""·~ 

398 Guelph Line, Burlington 
(tarp QEW ir Lakeshore Rd.) 

Privati AUTO-AIKŠTĖ ("parking") arba apsilankyti 
internetiniu adresu 

www.NerasEnterprises.,om 
(905) 333-5553 
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TAUPOMOJI 
S4SKAITA 

"TFSA" (Neapmokestinama 
taupomoji sąska ita) 
Kasdienin i ų kintamųjų pa lūkanų 1.75% 
l metų 1.65% 
2 metų 2.10% 
3 metų 2.40% 

INVESTICINĖ 
S4SKAITA 

"G l C" l N D Ė LI A l 
(Pelno padalinimas netaikomas) 

l metų 1.55% 
2 metų 2.10% 
3 metų 2.35% 
4 metų 2.50% 
5 metų 3.00% 
l metų iškeičiamas 1.40% 

1-------------1 Neša metines ar sudėtines 

4 metų 2.65% 
5 metų 3.05% 

PAPI L DOMA TAUPOMOJI 1.50% 

"Planas 24" Kasdieninių 
pa l ūkanų čeki ų / taupomoji 
Balansas: $0- $4,999.99 0.025% 
$5,000.00 - $9,999.99 0.100% 
$10,000.00-$24,999.99 0.150% 
$25,000.00-$59,999.99 0.250% 
Virš $60,000.00 0 .500% 

PLANAS 24 
Aukštesn i 

nuošimči ai ir 
nemokami čekių 

patarnavimai 

JAV DO LE RIŲ KASD I EN INIŲ 
PALO KANŲ 0.30% 

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI 

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLOS 

palūkanas 

"G l C" l N D Ė LI A l 
(Taikomas pelno padalinimas) 

l metų 1.40% 
2 metų 1.85% 
3 metų 2.15% 
4 metų 2.40% 
5 metų 2.80% 
l metų iškeičiamas 1.25% 
l metų JAV dolerių 0.40% 

TERMINUOTI 
INDĖLIAI 
30- 89 dienų 
90- 1 79 dienų 
180- 269 dienų 
270-364 dienų 
l metų 

2 metų 
3 metų 
4 metų 
5 metų 

0.50% 
1.00% 
1.00% 
1.00% 
1.25% 
1.50% 
1.75% 
2.00% 
2.50% 

Iškeičiami prieš terminą 
možesniais nuošimčiais 

Atviros, kintamųjų palūkanų 
Uždarytos, kintamųjų pa lūkanų 

l metų 

3.50% 1-------------i 

2 metų 
3 metų 
4 metų 
5 metų 

2.75% 
2.85% 
3.45% 
3.70% 
3.80% 
4.00% 

PENSIJŲ FONDAI 
Kasd ieninių 
kintamųjų pa lūkanų 
l metų 

2 metų 

3 metų 

1.50% 
1.65% 
2.10% 

Komercinės kredito paskolos suteikiamos 4 metų 
pogal pareika lavimą 

2.40% 
2.65% 
3.05% ,_ __________ _, 5 metų 

RIBOTAS KREDITAS SU 
NEKILNOJAMO TURTO UŽSTATU 
3.75% ir aukščiau 

ASMENINĖS PASKOLOS 
5.50% ir aukščiau 

ASMENINIS RIBOTAS KREDITAS 
7.0% ir aukščiau 

Visi pateikti nuošimčiai gali 
būt i ke i čiami be įspėjimo 

HH 
PARAMA 

www. pa rama .ca 

AKTYVAI per $190,000,000 
Palankūs nuošimč iai. Malonus ir sąžiningas asmeninis patarnavimas. 
2975 Bloor W 416-207-9239 Pirm-Treč 9-3:30 Ketv-Penk 9-8 Šeši 9-1 
1573 Bloor W 416-532-1149 Pirm-Treč 9-3:30 Ketv 9-6 Penk 9-3:30 Šeši Uždaryla 

L IETUV I Ų KREDI T O KOOP E R AT YV A S PA RAMA 

Jūsų paslaugoms atidaryta antra - nauja stomatologinė klinika 

"Jfl~~A~ 
DENTAL ~ lihutkfl 

Dr. Gintarė Sungailienė 
(905) 271-7171 (905) 785-3900 
1252 Iluronlario St. 104-3945 Doug Leaven Blvd. 
Mis i sauga, ON L5G 3H3 Mi issauga, ON LSN OA5 

.........__~ www.watersidedenlal.ca www.9tblincdentaJ.ca 
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9-0SPORTAS Farmacijos mokslo ir praktikos 
tarptautinė konferencija 

v 

Zinios iš Lietuvos 
• Ispanijos baskų krašto 

mieste Vitoria Kauno "Žalgi
rio" krepšininkai žaidė Euro
lygos varžybų A grupės ketvir
tas rungtynes su vietos "Caja 
Laboral" komanda ir pasiekė 
pirmą sezono pergalę išvyko
je. Kauniečiai varžybose iško
vojo tris pergales ir patyrė vie
ną nesėkmę Tel Avive. Baskų 
klubo, kuris yra laikomas vie
nu stipriausių A grupėje, są
skaitoje yra du laimėjimai ir 
dvi nesėkmės. 

ros, nugalėtojų titulą iškovojo 
Italijai atstovaujančios lietu
vės Editos Daniūtės ir part
nerio Mirko Gozzoli duetas. 

• Dortmunde (Vokietija) 
pasibaigusiose tarptautinėse 
dailiojo čiuožimo varžybose 
"NRW Trophy" sėkmingai pa
sirodė Lietuvos šokių ant ledo 
pora Izabela Tobias ir Deivi
das Stagniūnas, surinkusi 
129.97 taško ir iškovojusi 
bronzos medalius. Su laisvąja 
programa Lietuvai atstovau
jantys šokėjai aplenkė 10 porų 
ir buvo antri. 

• Lenkijoje, Lebo mieste, 
vyko tarptautinės šaudymo 
varžybos, kuriose sėkmingai 
pasirodė Lietuvos atstovas, 
informuoja mūsų šalies šau
dymo sporto sąjunga. Pirmąją 
dieną šauliai pasirodė pneu
matinių ginklų rungtyje, ku
rioje vyrų įskaitoje Rimvydas 
Spėčius surinko 592 taškus iš 
600 galimų ir užėmė pirmąją 

ORINTA VALODKAITĖ 

Ji vyko š.m. spalio 16 d. 
Kaune, organizuota Lietuvos 
sveikatos mokslų universiteto 
(LSMU, anksčiau buvusio 
KMU) Medicinos akademijos 
kartu su Lietuvos farmacijos 
sąjunga. Konferencija skirta 
225-osioms Lietuvos farmaci
jos mokslo metinėms pami
nėti. Konferenciją pradėjo ir 
sveikinimo žodį tarė organi
zacinio komiteto pirmininko 
pavaduotojas prof. Eduardas 
Tarasevičius ir Lietuvos svei
katos mokslų universiteto de
kanas bei organizacinio komi
teto pirmininkas prof. Vitalis 
Briedis. Po to buvo skaitomi 
pranešimai aktualiomis temo
mis, tokiomis kaip Lietuvos 
farmacijos mokslo istorija, 
klinikinės farmacijos mokslas 
ir praktika, farmacijos rūpyba 
visuomenės vaistinėse. Taip 
pat turėjome garbių svečių ir 
iš kitų šalių. Profesorė prista
tė pranešimą apie paliatyviąją 
farmaciją. 

• Moterų krepšinio Euro
lygos pajėgiausia Lietuvos 
Kauno "Viči-Aisčių" koman
da išvykoje susitiko su Stam
bui "Galatasaray" (Turkija) 
komanda, kuriai atstovauja 
Lietuvos rinktinės vidurio 
puolėja Gintarė Petronytė. 
Trečioje C grupės varžybų dvi
kovoje mūsiškės pralaimėjo 
Stambulo komandai rezultatu 
58:82. Tai buvo antra mūsiškių 
nesėkmė ir antra varžovių 
pergalė. 

• Pruškov (Lenkija) vyku
siame Europos dviračių tako 
čempionate Simona Krupec
kai tė iškovojo bronzos me
dalį. Geriausia Lietuvos tako 
dviratininkė sprinto rungties 
kovoje dėl trečiosios vietos 
turėjo susitikti su baltaruse 
O. Panarina, tačiau varžovė 
dėl kol kas neaiškių priežas
čių kovoti dėl bronzos atsi
sakė. O toje pačioje Pruškov 
(Lenkija) vietovėje vykstan
čiame Europos dviračių tako 
čempionate medaliais pasida
bino 19-metė Vaida Pikaus
kaitė, 23-ejų Vilija Sereikaitė 
ir 22-ejų Aušrinė Trebaitė. 
Lietuvos dviratininkių ko
manda olimpinėje 3 kilometrų 
persekiojimo lenktynių rung
tyje iškovojo sidabrinius ap
dovanojimus. 

vietą. 
• Uzbekijos sostinėje Taš- .l ___ T_ R_u_ M_ P_A_ i __ „l 

• Sofijoje (Bulgarija) vy
kusiame Europos profesiona
lų klasikinių šokių čempiona
te, kuriame dalyvavo 32 po-

kente vykusiame pasaulio 
sambo imtynių čempionate 
sėkmingai pasirodė Lietuvos 
sportininkai. Aukštą meistriš
kumą ir vėl pademonstravo 
Viešojo saugumo tarnybos 
prie Vidaus reikalų ministeri
jos pareigūnai, Lietuvos sam
bo imtynių čempionai Serge
jus Grečicho (svorio grupė iki 
68 kg) ir Viktoras Tomaše
vičius (svorio grupė iki 74 kg). 
Abu sportininkai kovinio 
sambo varžybose iškovojo pa
saulio pirmenybių sidabro 
medalius. 

• Vengrijoje vykusių Eu
ropos jaunimo (iki 20 metų) 
regbio čempionato keturių 
komandų ketverto varžybų 
pusiaubaigmėje Lietuvos 
rinktinė rezultatu 21:6 nuga
lėjo favoritais laikytus Šveica
rijos bendraamžius bei užsi
tikrino mažiausiai sidabro 
medalius. VP 

Vilkiukai ir bebriukai stovyklauja "Romuvoje", 2010 

• Šiemet grybų derlius 
buvo geras. Daug grybų par
duota vakarų Europos šalyse, 
ypač baravykų. Grybautojų 
buvo pilni miškai. Pasitaikė ir 
nelaimių. Štai iš Girininkų 
kaimo (Kauno raj.) du ber
niukai 8 ir 12 metų pavakare 
išėjo pagrybauti, miške pakly
do ir jame visą naktį išbuvo. 
Pasitaikė ir vagysčių - vagišiai 
kėsinosi ir į paliktus pamiškėj 
automobilius. 

• Rusijos ambasados lėšo
mis Kėdainiuose, Klevų gatvėje, 
pradėtos tvarkyti sovietinių 
karių kapinės, kuriose palaidoti 
117 karių bendrame kape. 

• Klaipėdoje Lietuvos 
krepšininkų laimėjimais Tur
kijoje pasidžiaugta kultūrin
gai - nei muštynių, nei chuli
ganizmo atvejų policijoje ne
užregistruota. 

(Iš Lietuvos spaudos) 

Ntr. L. Jonaitytės 

M l L M A NT A S lmmigration & Translation Services 
Teikia paslaugas Kanados imigracijos srityje. Patirtis nuo 1999 m. 
Platesnė informacija teikiama www.milmantasimmigration.com. 

Verčia dokumentus iš anglų į lietuvių ir iš lietuvių į anglų kalbą 
(Federalinės valdžios akredituota vertėja) 

Kreipkitės į DALIĄ MILMANTAS, CCIC, licenzijuotą Kanados imigracijos konsultantę 
T 647 342 7301F647435 7528 E info@milmantasimmigration.com 

Po pietų pertraukėlės 
kiekvienas konferencijos da
lyvis galėjo pasirinkti jį sudo
minusį simpoziumą. Viename 
buvo gvildenamos temos, su
sijusios su vaistų technologija, 
farmakognozija ir vaistų che
mija, kitame - socialinė ir kli
nikinė farmacija. Taip pat 
konferencijoje buvo pristaty
tas 2009 m. gegužės 23 d. įkur
tas Farmacijos fakulteto 
Alumni klubas. Jo paskirtis -
vienyti visus studentus, baigu
sius Farmacijos fakultetą, pa-

laikyti gerus tarpusavio ryšius 
ne tik tarp savęs, bet ir su kitų 
valstybių vaistininkais. 

Vakarą visi dalyviai užbai
gė viešbučio restorane, kurio 
metu galėjo pasidalyti konfe
rencijos metu patirtais įspū
džiais, naujomis mintimis ar 
idėjomis. Taigi tokie tarptau
tiniai suvažiavimai turi didelę 
reikšmę tiek moksliniam, tiek 
asmeniniam tobulėjimo sieki
mui. Tai galimybė kurti bend
rus ateities planus vardan 
tolesnio mokslo vystymosi. 

Investicijų ir draudimo klausimais 
skambinkite man 

DALIA VAŠKEVIČIUS, CFP 
... Mutual and Segregated Funds 
... Critical and Disability lnsurance 
... Lite and Mortgage lnsurance 
... Health Care Plans 
... RESP 
... Estate planning 

Tel. 416-917-9424 

DABAR YRA GERA 
PROGA PARDUOTI 

namą/condo, 

kai yra aukščiausios 
kainos ir 

GERIAUSIA PIRKTI, 
kai ipotekos (morgičių) 
nuošimčiai labai žemi. 

Prižadu gerą patarnavimą. 

SKAMBINTI 

el.paštas: 
daliavask@gmail.com 

TEODORUI STANULIUI, B.A. broker 
RE/MAX WEST REALTY tiesiog 416-879-4937 

ar į namus 416-231-4937 

(~l TEIRAUKITĖS PAS MUS! 
~ffrliated 

RIČARDAS ir RIMA DREŠE1RIAI 
Affiliated lnsurance Management Inc. 

~visos draudimo paslaugos - namų, automobillio, 
komercinės, gyvybės 

~ konkurencinės kainos - pritaikysime planą 
Jūsų reikmėms 

~ dėmesingas patarnavimas, lietuviškai arba angliškai 

905·845·4201 • 1 ·888·384·4444 
www.affiliatedinsurance.ca • rickd@affiliatedinsurance.ca 

344 Lakeshore Road E., P.O. Box 325, Oakville, ON L6J 5A2 

PERKATE? 
PARDUODATE namą ar butą? 

NORITE SUŽINOTI VERTĘ SAVO 
NEKILNOJAMO TURTO? 

Prašau skambinti man 

JURGIS KULIEŠIUS 
Maloniai ir sąžiningai 

patarnausiu 

Tel. tiesiogiai: 416-568-16.04 
0 :(416) 236-6000 N:(416) 232-9546 
www.sutton.com kuleza@sympatico.ca 

sutton group-
assurance realty Inc., 
Brokerage* 

0 "M>i;pf1NQEHTLY OWNEDAN O OPEAATl<D 

Jerzy Kulesza, Sales Representative 



KANADOS LIETUVIŲ JAUNIMO SĄJUNGA 
rf:::, DĖKOJA 

9-~ti visiems, kurie padėjo surengti ir 
kartu su mumis atšventė Sąjungos 
35-mečio jubiliejų š.m. lapkričio 6, 

Prisikėlimo parapijoje, Toronte 

~ 

ŠVENTĖS MECENATAI 

Kredito kooperatyvas PARAMA 
Kanados lietuvių bendruomenė-Toronto apylinkė 

Bronzinis ($250-$499) 

Prisikėlimo kredito kooperatyvas 
Printing Net (J. Kuliešius) 

PhotoVisions (D.R. Puteriai) 

Toronto Maironio lietuvių mokykloje puošiame moliūgus su 
mokytoja Julija Valiulyte ir padėjėju Matu Sungaila 

N tr. P. Sukausko 

1111111111111111111111111111111111111111111111 
RC>VAL LEP~GE 
1111111111111111111111111111111111111111111111 

Jei norite pirkti ar parduoti 

namą, ar gauti informacijų, 

prašau man paskambinti. 

Prižadu mielai ir sąžiningai 

patarnauti. 

Lina Kuliavienė 

2320 Bloor Street West 
Toronto, Ontario M65 1 P2 
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;&f JAU~IMO ZODIS 
Lietuvos Konstitucija - pilietiškumo 

mokykla 

Iš k.: prezidentūroje Lietuvos Konstitucijos egzamino dalyvius pasveikino Lietuvos prezi
dentė Dalia Grybauskaitė; prezidentė įteikia apdovanojimą vienai iš jauniausiųjų konkurso 
dalyvių už geras žinias 

Lietuvoje vyko ketvirtasis Lietuvos Kons
titucijos žinių patikrinimas. Svarbiausio vals
tybės įstatymo žinių egzamine šiemet dalyva
vo 32,000 žmonių - patyrusių teisininkų, savi
valdybės darbuotojų, studentų ir moksleivių, 
ir netgi įkalinimo įstaigų gyventojų. Pagal at
skiras grupes pagal amžių ir išsilavinimą buvo 

išrinkti geriausieji - 21 laimėtojas. Žinių kon
kurso nugalėtojams apdovanojimus preziden
tūroje įteikė Lietuvos prezidentė Dalia Gry
bauskaitė, šio renginio globėja. 

Inf. ir ntrs. Dž. Barysaitės iš LR seimo 
tinklalapio 

l TORONTO MAIRONIO LIETUVIŲ MOKYKLA l 
11 sk. mokinių mintys - Kam kas patinka? 

Šiais metais mūsų antra klasė rašė darbą apie save ir jų 
mėgstamiausius užsiėmimus. Mokytoja - Nora Jančiukaitė 

Štai jų mintys: Nida J. yra antros klasės 
mokinė ir jai labiausiai patinka žaisti su drau
gais ir dainuoti Maironio mokykloje. Nerius 
moka gerai plaukti ir jo mėgstamiausias gy
vūnas yra šuo. Diana J. turi mėlynas akis ir jai 
patinka piešti ir žaisti krepšinį. Andriaus U. 
mėgstamiausias gyvūnas yra delfinas, o mėgs
tamiausia spalva žalia. Gretai irgi labiausiai 
patinka žaisti su draugais šeštadienio mokyk
loje. Jos mėgstamiausias maistas yra makaro
nai. Ji taip pat moka gerai lipti į medį. 

Gytis N. labai mėgsta sportuoti ir piešti 
mokykloje. Jo mėgstamiausias gyvūnas yra 
žiurkėnas. Aleksui patinka susipažinti su nau
jais draugais mokykloje. Alekso mėgstamiau
sias gyvūnas yra katė. Simon S. labiausiai 
mėgsta valgyti "pizzą" ir žaisti Wii Dsi XL. 
Luko mėgstamiausias užsiėmimas mokykloje 
yra skautai. Jam taip pat patinka žiūrėti fil-

mus, ypač Legend of the Guardians. 
Emilija D. labai mėgsta dainuoti šeštadie

ninėje mokykloje, ji taip pat moka labai gerai 
plaukti. Jos mėgstamiausias gyvūnas yra katė. 
O skaniausias maistas yra bulviniai blynai. 
Andrius J. mėgsta sportuoti mokykloje. Jo 
mėgstamiausias gyvūnas yra ryklys. Antanui 
labai patinka valgyti "pastą". Mokykloje jis 
mėgsta piešti ir žaisti su vaikais.Tilija yra gera 
plaukikė. Jos mėgstamiausias gyvūnas yra 
arklys. Jai labai patinka valgyti "lasagną". 

Erikai labai patinka šuniukai ir "geko". Ji 
labai mėgsta valgyti "pizzą" ir žaisti šachma
tais. Milda G. moka labai gerai ištraukti savo 
dantis ir labiausiai mėgsta valgyti bulvinius 
blynus. Jos mėgstamiausias filmas yra Nemo. 
Justin D. turi mėlynas akis ir moka gerai 
sportuoti. Tomas A. labai gerai žaidžia futbolą 
ir labiausiai mėgsta valgyti "spaghetti". 

Tel. (416) 762-8255 Fax. (416) 762-8853 Toronto Maironio mokyklos antro sk. mokiniai. Mokytoja - Nora Jančiukaitė, padėjėja Ina 
Sungailienė Ntr. A. Simonėlienės 
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Nuoširdžiai užjaučiame mūsų stovyklos 

ilgametį savanorį JONĄ NEŠUKAITĮ ir jo 

šeimą, mirus dukrai 

a.a. FLORAI VIRGINUAI. 

"Kretinga" 

Į AMŽINUOSIUS TOUUS IŠĖJUS 

A t A 
ADOLFINAI JAGĖLIENEI, 

reiškiame nuoširdžią užuojautą jos dukroms 

LAIMAI ir DANUTEI su šeimom, taip pat vi

siems giminėms ir artimiesiems -

Gyvenimas ilgQ.!, 
bet labai trumpas •.. 

Povilas ir Birutė Gyliai 
Antanas ir Aldona Minelgai 

Olympia, WA 

PADĖKA 

A t A 
KAZĖ KALASAUSKAS 

1911.X.10-2010.XI.1 

Atšventusi ilgamečių draugų ir globėjų būryje 99-ąji gim
tadienį ir vos pradėjusi skaičiuoti šimtuosius gyvenimo metus 
"Charleswood Care Centre", Vinipege, MB, globos namuose 
tyliai užgeso mūsų mieloji.Kazelė. Didelė gyvenimo meilė pa
dėjo jai įveikti. XX š. prieškario, karo ir pokario sunkumus ir 
negandas, neprarandant optimizmo, vilties ir tikėjimo gra
žesne ateitimi, ir nugyventi prasmingą ir turiningą gyvenimą. 
Pragyvenusi su vyru Eugenijumi santuokoje 57 metus ir 2007 
m. spalio l d. jam mirus, išlydėjo jo palaikus i Lietuvą ir apsi
gyveno globos namuose. Ji buvo gera giminėms, artimie
siems, draugams ir jų atžaloms, nuoširdžiai visus mylėjo, taip 
pat buvo jų mylima ir gerbiama. Dėkojame visiems, huie ne
leido jai paskutiniuosius gyvenimo metus leisti liūdesyje, lan
kė ją globos namuose, rašė jai Jaiškus, praskaidrindami ir jos 
gyvenimą. 

Dėkojame jos globėjams Joyce ir Romano Guzzo už 
nuolatinį rūpestį ir suteiktą patogumą. Dėkojame kunigui, 
suteikusiam Kazelei paskutinius sakramentus prieš jos 
akistatą su Aukščiausiuoju. Dėkojame Stanaičiams - Egidi
jui, Kristinai ir Renatai, kurios paskutines velionės gyvenimo 
valandas buvo šalia ir užmerkė jai akis. Dėkojame Vmipego 
lietuvių bendruomenės pinnininkui Juozui Grabiui ir jo žmo
nai Brendai, ilgamečiams draugams Evaristui Fedarui ir 
Aleksandrai, Juditai Borkowsi, Viktorijai Daubaras, G. Gal
minienei bei visiems, visiems čia nesuminėtiems draugams 
bei buvusiems kaimynams. Dėkojame "Charleswood Care 
Centre" personalui - vadovybei, gydytojams, slaugėms, su 
meile globojusiems a.a. Kazelę. Velionės palaikai bus laido
jami Lietuvoje Kalasauskq šeimos kapuose, šalia ten amžino 
poilsio atgulusio vyro Eugenijaus. 

Liūdintys tlil ndelrtiea tl1timieji ;, jų kimos Lietuwlfe 

ROCK OF EUROPE INC. 
GRANITO PAMINKLAI, BRONZOS LENTOS 

AUKŠTOS KOKYBĖS DARBAS 
GERIAUSIOS RŪŠ I ES GRANI TAS 

PROFESIONALUS PATARNAVIMAS 
RAŠTIŠKA GARANTIJA 

(416) 232-1250 
83 Six Point Road 

Q pietus nuo Bloor, netoli lslington) 
Toronto, ON M8Z 2X3 

MIRTIES PRANEŠIMAS 

A t A 
JUOZAS KOJELIS 
mirė š.m. lapkričio 11 d. 

Pas Viešpatį iškeliavo žinomas JAV 
lietuvių visuomenės veikėjas, rezistentas, 
pedagogas, publicistas, buvęs LFB Los 
Angeles sambūrio aktyvistas, žurnalo "Į 
LAISVĘ" redaktorius Juozas Kojelis. Ve
lionis gimė 1916 m. gruodžio 2 d. Viekšna
liuose, Telšių apskrityje, aštuonių vaikų 
ūkininkų šeimoje. Mokėsi Kražių "Žibu
rio" gimnazijoje, klasikinę filologiją studijavo Vytauto Di
džiojo universitete Kaune ir paskutini semestrą - Vilniuje. 
1941-43 metais Kretingos gimnazijoje dirbo mokytoju ir 
direktoriaus pavaduotoju. Dalyvavo antibolševikinėje veik
loje, o 1942 metais įsijungė i antinacinę veiklą, buvo gestapo 
suimtas ir kalinamas iki 1944 metų. Po kalėjimo pasitrauk.ė į 
Vokietiją ir dėstė Miuncheno lietuvių gimnazijoje. 1949 
metais persikėlė i JAV. Čia dirbo lietuvių kalbų mokytoju, 
aktyviai dalyvavo visuomeninėje veikloje, buvo produktyvus 
publicistas. 

Išeivijoje įvairias pareigas ėjo Pasaulio lietuvių bend
ruomenės, Amerikos lietuvių tazybos (ALTu), Lietuvių fron
to bičiulių, Amerikos baltų laisvės lygos, Lietuvių fondo, Re
zoliucijoms remti komiteto, Politinių kalinių sąiUDfOS, JAV 
Respublikonų partijos, ateitininkų organizacijose. Zm.ona -
Eena (1920-2007), vaikai- Daina, Rasa, Linas. Inf. 

INMEMORIAM 
Vilius Bražėnas c1913.2010> 

Atkelta iš 3-čio psl. 

Nuo 1985 m. V. Bražėnas 
buvo pakviestas redaguoti 
konservatyvų laikrašti Pietva
karių Floridoje Lee Constilu
tion. Čia rašė vedamuosius, 
nukreiptus prieš komunistinę 
ideologiją, skirtus Lietuvos ir 
Baltijos šalių problemoms, 
stengėsi nutraukti "tylą" apie 
komunistų nusikaltimus Balti
jos šalyse ir ypač Lietuvoje. 

Lietuvai atgavus nepri
klausomybę, Vilius Bražėnas 
vienas pirmųjų grįžo į Lietuvą 
ravėti komunizmo paliktų 
piktžolių. Įgudusio žurnalisto 
ir politologo tarptautininko 
plunksna Lietuvos viešojoje 
spaudoje - Lietuvos aide, XXl 
amžiuje, 'ITemtinyje, Laisvame 
laikraštyje ir kt. laikraščiuose 
paskelbė per šimtą straipsnių 

aktualiausiais Lietuvos ir 
tarptautinės politikos klausi
mais, Lietuvoje išleido kelias 
knygas: Nauja pasaulio san
tvarka (2000); Po dvylika vėlia
vų (2005); Priminimai bend
raiygiams (2009); iki pat savo 
saulėlydžio rengė dar vieną 
knygą, tikėjosi suspėti ją iš
leisti. Nesuspėjo. 

Mūsų, jo mokinių ir bend
ražygių atmintyje Vilius Bra
žėnas išliks ne tik kaip nuo
seklus kovotojas prieš komu
nizmą ir jo galingą metastazę 
globalizmą, bet ir kaip kantrus 
Mokytojas, dažnai mus su
rinkdavęs prie jaukaus stalo 
savo šiltuose namuose, leisda
vęs mums išsi.kalbėti, aptarti 
Lietuvos politinio gyvenimo 
aktualijas ir mokęs mus poli
tinio švietimo darbo organiza
vimo informacinės visuome-

PADĖKA 

A t A 
-STASYS GRIGALIUNAS 

1914 m. spalio 27 d. - 2010 m. rugsėjo 19 d. 

Norime padėkoti artimiesiems, draugams ir 
pažįstamiems už pareikštus paguodos žodžius, 
gražias gėles ir užprašytas Mišias. Ačiū už aukas 
Labdaros fondui. Dėkojame klebonui kun. V. 
Staškevičiui už maldas laidotuvių namuose ir Mišias, 
D. Grigutienei už giesmes, ir karsto nešėjams. Ačiū 
B. Stanulienei už skaniai paruoštus pietus ir draugėm 
už suneštus pyragus. 

Esame dėkingi visiems gausiems artimiesiems, 
kurie mus palaikė per sunkias dienas. 

Aldona Grigaliūnienė 
Vulas Grigaliūnas ir Ramona Yčienė su šeinwmis 

MIRTIES 
PRANEŠIMAS 

AtA 
ALFONSA 
MIKĖNIENĖ 

mirė 2010 m. spalio 30 d. 
Tillsonburge, ON, Maple 
Manor slaugos namuose. 
Palaidota laphičio 2 d m
sonburgo kapinėse po ge
dulinių Mišių St. Mary's 
šventovėje. Liko duha Bi
rutė MacFarlane, vaikaitės 
Susie ir Laurie ir jų šeimos 
Kanadoje, sūnus dr. Vitas 
su žmona Vtrginija, vaikai
čiai Renata, Daria ir Vytas 
bei jų šeimos JAV ir giminės 
Lietuvoje. šeima 

LAIDOTUVIŲ NAMAI 

TORONTE 

ETOBICOKE 
ir 

MISSISSAUGOJE 

nės kontekste. Ačiū Jums, 
Mokytojau, už Jūsų išmintį, 
gebėjimą politinėse aktualijo
se atpažinti tai, kas svarbiau
sia, už Jūsų meilę Lietuvai ir 
Jūsų norą matyti ją dvasiškai 
atgimusią, tautinę Lietuvos 
valstybę. 

Užgeso vienas ryškiausių 
Lietuvos politikos šviesulių, 
kaip meteoras praskriejęs 
tamsia, komunizmo šmėklos 
sparnais uždengta, Lietuvos 
padange ... Liko horizonte tik 
šviesi jo Asmenybės ir jo dar
bų pašvaistė, skleidžianti viltį, 
kad jo pnbarstyti mūsų sielose 
kristaliukai sužėrės visomis 
saulės spektro spalvomis, Įgy
vendinant jo nebaigtus darbus 
ir vilti - matyti Lietuvą dva
siškai atgimusią, dorą ir tei
singą, branginančią savo žemę 
ir savo amžinąsias dvasines 
vertybes. 

Nuoširdžiai užjaučiu Vi
liaus Bražėno dukterį Lyviją, 
jo artimuosius ir bendražy
gius. 

PRENUMERATORIŲ 
DĖMESIUI. Sekite savo pre
nmneratos baigbnosi datą, lmri 
yra pažyata ant laikraRio lip
dės ID jiiaų adrau. Nelauldte 
priminimo - lailm Ję atnaųlln
kite. 1bo sutaupysite administ
racijos laiŲ ir palto išlaidai. 
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KANDOS LIETUVIŲ FONDO ŽINIOS 

ma lonia i kviečia visus dalyva uti 

kurie įvyks š.m. lapkričio 27, šeštadienį, 
Anapilio parapijos salėje, Mississaugoje 

•pradžia 6 v.v. •programa 6.30 v.v. • 
+ vakarienė 7 v. v. • 

MENINĘ PROGRAMĄ ATLIKS MUZIKINĖ GRUPĖ 

"VILTIS", vad. Valdo Ramanausko 

Kanados lietuvių fondo 2010 m. stipendijų įteikimas, į-vykęs per Kanados lietuvių jaunimo sąjun
gos ~s-m.e~io jubiliej~ š.m. lapJu;i~io 6. d. Stovi iš k.: A. NausMas - KLF valdybos pirm., M. 
Stas1ulevičius, V. Dzeouonas, O. Slmnskien~ - KLF Pelno paskirstymo k-jos pirm. M. Turczyn A. 
Jusytf, A. Pazn6kas, A. Sinilai~, K. Pabedinskai~, V. Naudžiūnaitf- dviejų sti~dijq laim~ja, 
A. Ragainis, G. Ragainytf ir K. Deksnys - KLF tarybos pirm.. Ntr. K. Baliūnai~s-Strumkient\s 

~ Šokiams gros Vaclovas Povilonis tJ: 
Dėl bilietų skambinti DALIAI 905-276-9736 

arba VIOLETAI 905-507-0615 

Kanados lietuvių fondo Tu
rybos susirinkime š.m. spalio 
27 d. buvo patvirtinti. keturi as
menys i KLB-nės XXI Krašto 
tarybos pirmosios sesijos susi
rinkimą, lapkričio 13-tą, atsto
vauti Fondui: A Kaminskas, A 
Nausėdas, R. Paškauskas, M. 
Spūdaitė. K. Deksnys patenka 
kaip KLF Thrybos pirmininkas. 
Nutarta šių metų stipendinin
kams įteikti stipendijas per 
KUS 35-mečio jubiliejų. Daly
vavo penkiolika KLF asmenų/ 
svečių ir devyni stipendininkai. 
Stipendijas - 25-kios po $600 
(iš viso $15,000) - gavo: V. Ba
nys, l. Banytė, A. Chomyc, L. 
Chomyc, N. Chomyc, P. Damb
rauskas, V. Dzemionas, V. Hen
derson, A. Jusytė, L. Krikščiū
naitė, V. Naudžiūnaitė, K. Pa-

bedinskaitė, D. Paškauskaitė, 
A. Paznėkas, D. Paznėkaitė, A. 
Ragainis, G. Ragainytė, A. 
Raudys, J. Raudys, E. Rube
žius, A. Sinilaitė, M. Stasiulevi
čius, A. Turczyn, M. Turczyn ir 
S. Wile. V. Naudžiūnaitė ir D. 
Kuras gavo po $1,500 (iš viso 
$3,000.) paramą už dalyvavimą 
Lietuvių išeivijos studentų sta
žuotės (LISS) programoje Lie
tuvoje praeitą vasarą. 

Per treBąii 2010 m. ketvir
tį, KL Fondui aukojo: hamilto
niečio a.a. Liongino Paškaus 
atminimui - A.H. Kšivickis, 
V.R. Nekrošius ir D. Stonkus 
po $100; L.J. Stungevičius $40; 
A. Gailius $25; l.P. Zubas, J.S. 
Remesat, V. Šniuolis, J. Stan
kus, E. Bajoraitis, A.D. Kamai
tis, D. Gutauskas, E. Repčytė, 

~< E S '''\ l ~l Ja\ S 
AR~r s~ruoto 

PAMINKLAI 
• granitas, bronza, medis 
• nemokami paminklų projektai , 

konsultacijos 
• skulptūros (paminklinės ir dekoratyvinės) 

Telefonas (905) 510-4707 
El.paštas: kkesminas@hotmail.com 

(nuo 1919 metų) 
.A. Gaminame paminklus, bronzines 

plokštes, atminimo lenteles. 
.A. Puošiame lietuviškais ornamentais 

pagal klientų pageidavimus. 
.A. Patarnaujame lietuviams daugiau 

kaip 20 metų. 
.A. Garantuojame aukščiausios 

kokybės darbą. 

Skambinti tel. (4 16) 769-0674 
Adresas: 349 Weston Road 

(tarp Eglinton ir St. Clair) 
Toronto, Ontario M6N 3P7 

------•1111111111111111111111 
RC>"V.A.L LEP.A.C3E 
1111111111111111111111111111111111111111111111 

Namą ar butą perkant, 
parduodant Jums sąžiningai 

patarnaus ir patars 

DAIVA DALINDA 
B.A. broker 

Įstaigos - 416-236-1871 
Namų - 416-763-7297 

Tinklalapis: www.dalindateam.com 

NEMOJ0MAS /KAINAVIMAS. PO 30 METŲ PATIRTIES, 
PADEKOJANT LIETUVIAMS, SPECIALI NUOLAIDA 

J.A. Norkus, R.D. Zubrickas, 
V. Subatnikas, St. Panavas, Ir. 
Girnius, OA Jusys ir J. Stanius 
po $20 ir M. Borusa $10. Ota
vietės a.a. Anelės Gudžiūnie
nės atminimui: V.V.Radžiai $50 
ir J.H. Valiuliai $20. 

KLF vienkartini nario mo
kestį ($100) įmokėjo: klubas 
"Santaka'', Aurelija Saplytė, 
Larisa Saplytė, Tumas K.evėza 
ir Nejolla Korris. 

Kanados lietuvių fondas 
išmokėjo paskirtą finansinę pa
ramą Turonto-Hamiltono atei
tininkams, ideologinės organi
zacijos 100-čio minėjimo proga, 
ir Mažosios Lietuvos fondui, 
pagalbai Karaliaučiaus krašto 
lietuviškoms mokykloms po 
$1,000. Tuip pat išmokėjo pa
skirtą fmansinę paramą Kana
dos federacinės valdžios regist
ruotai organizacijai, Hamiltono 
Aušros Vartų parapijai, parapi
jos tualetų remontui $3,000. 
Turyba nutarė papildyti Dainų 
šventės Kanados lietuvių jauni
mo choristams pašalpą (pride
dant po $25 jaunių choristams): 
Otavos "Arijai" $50, Mississau
gos Anapilio "Angeliukams" 
$250, Montrealio lietuvių cho
rui $300, Mississaugos "Ginta
rėliams" $250 ir Turonto Jauni
mo chorui $575 (iš viso 
$1,425.). 

Lietuvos bei Punsko orga
nizacijoms paskirta po $1,000: 
Kretingos Pranciškoniškojo 
jaunimo tarnybai ir šv. Antano 
dienos centrui, Lietuvos sutri
kusio intelekto žmonių globos 
bendrijai "Viltis" ir Punsko 
''Viltelės" (neįgalių vaikų) klu
bui. 

Tęsiant KLF metinę tradi
ciją, Vėlinių proga šešioms Ka
nados lietuvių parapijoms ir 
penkioms misijoms buvo paau
kota po $50, užprašant šv. 
Mišias KLF mirusiųjų narių in
tencija. Inf. 

Premija JAV veikėjai 
Šių metų valstybinė Jono Basanavičiaus premija už darbus 

etninės kultūros srityje skirta išeivijos kultūros veikėjai Marijai 
Remienei ir etnologei Irenai Aušrelei Čepienei. Padalinti šią 
premiją į dvi lygias dalis ir skirti ją M. 
Remienei bei l.A. Čepienei rekomen
davo Lietuvos kultūros ir meno taryba. 
'Ibkį siūlymą lapkričio 3 d. priėmė Lie
tuvos vyriausybė. 

80 metų M. Remienei premija skir
ta už tautinės tapatybės puoselėjimą 
Jungtinių Amerikos Valstijų lietuvių 
bendruomenėje ir pastangas grąžinti 
kultūros vertybes į Lietuvą, IA čepie
nei - už etninės kultūros tyrinėjimą, 
puoselėjimą ir švietėjišką veiklą. M. 
Remienė yra JAV lietuvių bendruome
nės krašto valdybos vicepirmininkė in
formacijai. Ji i JAV lietuvių bendruo
menės veiklą įsijungė 1954 m. Nuo 1974 
m. M. Remienė organizuoja su bendra-

Marija Remienė 

minčiais įkurto diemaščio Draugas fondo veiklą, yra surengusi 
da~bę ~~os renginių. M. Remienė vadinama JAV lietuvių 
kulturos mimstere. Nuo 1996 m. ji vadovauja seniausiai JAV 
lietuviškai radijo programai "Margutis". 

v Yil?iaus pe~ag~ginio universiteto (VPU) dėstytoja l.A. 
Cep1ene yra žymi Lietuvos etninės kultūros tyrinėtoja, moksli
nių etnokultūrinių ekspedicijų dalyvė, mokyklinio etnokultūri
nio ugdymo programų žinovė. Jos iniciatyva 2002-2005 m. VPU 
organizuota etninės kultūros mokytojo specializacija. 

Valstybinė J. Basanavičiaus premija kasmet skiriama už 
reikšmingiausius pastarųjų 5 metų Lietuvoje ir užsienyje gyve
nančių lietuvių darbus, susijusius su etninės kultūros tradicijų 
plėtojimu, puoselėjimu, ugdymu ir tyrinėjimu, taip pat kūrybi
nę ir mokslinę veiklą etninės kultūros srityje. Premija skiriam.a 
kasmet iki lapkričio 15 dienos, o įteikiama lapkričio 23 d., J. 
Basanavičiaus gimimo dieną. Premijos dydis -500 MGL arba 
65,000 litų. BNS 

l SLAUGOS NAMŲ ŽINIOS 

• Zigmo Girdausko 90-tojo 
gimtadienio proga gauta $280. 
A.a. Kosto Gapučio atminimui 
aukojo: $100 - E. Bersėnienė, 
E. Pūkienė; $50 - L.A. čepai, 
K V.P. Gapučiai, E.R. Girdaus
kai, 0.Z. Girdauskai, Ra. Gir
dauskaitė, Ru. Girdauskaitė, 
A. K.erešewiecz, J.A. Morkū
nas, A.K. Ratavičiai, J. Šarū
nienė; $40 - V.E. Bersėnai, J. 

l 

MARGUTIS Parcels 

Lam, N.A. Simonavičiai; $30 -
S. Ba1zekienė, B.P. Sapliai, A.P. 
Skilandžiūnai, T.B. Stanuliai; 
$25 - V. Butkys, B. čepaitienė, 
A. Čiaučionis, J.Z. Dabrowski, 
SA Ciplijauskai, E. Simonavi
čienė, Z, Stravinskienė, E.R. 
Stravinskai; $20 - D. Danaitis, 
M. Povilaitienė, K. Saunoris, 
A Skučas, G. Zabieliauskienė. 
A.a. dr. Jono Yčo atminimui 
aukojo: $100 - L. Balsienė. At
siprašome A Valadkienę už su
maišytą sumą. Turėjo būti $100. 

Kadangi lietuvių slaugos 
namai "Labdara" nėra pelno 
siekianti organizacija, kiekvie
nas doleris yra mielai priima
mas ir įvertinamas. Nuoširdus 
ačiū už jūsų dosnumą. Inf. 

4 134 Dundos St. Wesl, Toronlo, ON. M8X l X3 Fox: (416) 233-3042 

Seka ntis siuntimas LAIVU į Vilnių 

2010 m. lapkrlčlo 3, 17 d.d. 
*** 

Seka ntis siuntimas LĖKTUVU į Vilnių 

201 o m. lapkričio 3, 17 d.d. 
Visi paketai turi būti į mūsų pagr. raštinę 
PRISTATYTI iki NURODYTŲ DATŲ 

Tel: (416)233-4601 
s300* rę s300* off for t parcel off 

coupon is valid only at " Margutis-Pysanka" head o 1ce. 

ATLIEKAME visus vidaus ir 
išorės remonto darbus. Dažo
me, dedame grindis, plyteles. 
Mūrininko darbai - plytos, ak
muo. Skambinti Vytautui tel. 
905 272-2016 arba 647 400-
1153 (cell). 

KELIONIŲ DRAUDIMĄ pa
rūpinu keliaujantiems Į ulsienĮ 
ir atvykstantiems i Kanadą. 
Skambinti Marini Rusinui tel. 
416 588-2808 en 26 dienos 
metu. 
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'~ TORONT@ru1 
Išganytojo parapijos 

žinios 
• Sekmadienį pamaldos 

vyks 9.30 v.r., kuriose prisimin
sime savo mirusiuosius. Visi 
norintieji prisiminti savo bran
gius mirusius malonėkite pa
skambinti klebonui. Po pamal
dų vyks Moterų draugijos susi
rinkimas Adelės Karauskienės 

Anapilio žinios 
• Lapkričio 7 d. Burling

ton mieste mirė a.a. Leonardas 
Grabošas, 87 m. amžiaus, bro
lis mūsų parapijos administra
cinės sekcijos sekretorės Irenos 
Ross. Tik prieš kelias savaites 
buvo mirusi jo žmona a.a. Blan
che, 83 m. amžiaus. Abiejų pa
laikai bus laidojami lapkričio 
19, penktadienį, Burlingtone. 

• Lapkričio 21, šį sekma
dienį, Lietuvos Kariuomenės 
šventės proga Vlado Pūtvio 
kuopos šauliai iškilmingai su 
vėliava dalyvaus 11 v.r. Mišiose. 

• Anapilio parapijos salėje 
Suvalkų krašto lietuvių išeivijos 
sambūris rengia Rudens šokius 
lapkričio 27, šeštadienį. Pradžia 
- 6 v.v., programa - 6.30 v.v., o 
vakarienė - 7 v.v. Meninę prog
ramą atliks muzikinė grupė 
"Viltis", vadovaujama Valdo 
Ramanausko. Bilietus galima 
užsisakyti telefonu pas Dalią 
905 276-9736 arba Violetą 905 
507-0615. 

• Adventiniai susikaupi
mai mūsų šventovėse bus gruo
džio 4-5 d.d. Susikaupimus ves 
kun. Audrius Mikitiukas, Jona
vos dekanato dekanas ir Šv. Jo
kūbo apaštalo parapijos Jona
voje klebonas. Lietuvos kanki
nių šventovėje - gruodžio 4, 
šeštadienį, 11 v.r. Mišios supa
mokslu. (Autobusėlis tą dieną 
maldininkus paims nuo "Vil
niaus rūmų" 10.15 v.r. ir parveš 
atgal po pamaldų); gruodžio 5, 
sekmadienį- pamokslai sekma
dieninių Mišių metu. Išpažinčių 
bus klausoma abi dienas prieš 
ir po pamaldų. Delbi miesto Šv. 
Kazimiero šventovėje susikau
pimas bus gruodžio 4, šeštadie
nį, 3 v.p.p. Išpažinčių bus klau
soma prieš Mišias. Wasaga 
Beach miesto Gerojo Ganytojo 
šventovėje susikaupimas - gruo
džio 5, sekmadienį, 2 v.p.p. Iš
pažinčių bus klausoma prieš 
Mišias. 

• Mūsų parapijos KLK mo
terų draugijos skyrius gruodžio 
5, sekmadienį, švęs savo meti
nę šventę ir iškilmingai su vėlia
va dalyvaus 11 v.r. Mišiose. Po 
Mišių Anapilio parodų salėje 
12 v.d. bus vaišės, kuriųyra
džioje - rašytojo Antano Silei
kos paskaita. Bus ir loterija. 
Įėjimas - $15. Bilietus draugi
jos narės platina sekmadieniais 
parapijos salėje. 

• Mišios lapkričio 21, sek
mad.: 9.30 v.r. už a.a. Bronisla
vą Paliūnienę; 11 v.r. už parapi
ją; Vasagoje Gerojo Ganytojo 
šventovėje, lapkričio 21, sek
mad., 2 v.p.p. už a.a. Stasę ir 
Kazimierą Dovtartus; Delhi Šv. 
Kazimiero šventovėje, lapkri
čio 20, šeštad., 3 v.p.p. už a.a. 
Oną Garalytę. 

CO STRUCTION LTD. 

REMONTAI 
vidaus ir išorės; 20 metų 
patyrimas; profesionalus, 

kokybiškas darbo atlikimas. 

Perkant ar parduodant 
namą verta paskambinti 

ALVYDUI GRIGUČIUI 
cell : (416) 560-0122 
namų: (905) 848-9628 

Prisikėlimo parapijos 
žinios 

• Visi, neturintys su kuo 
praleisti Kūčių vakaro, kviečia
mi prie pranciškonų Kūčių stalo 
gruodžio 24 d. 7 v.v. VISus, planuo
jančius atvykti, prašome užsire
gistruoti parapijos raštinėje iki 
lapkričio 30 d. 

• Kviečiame į Katalikių 
moterų organizuojamas reko
lekcij as šeštadienį, lapkričio 20. 
Diskusijas tema "Kaip įgyven
dinti mūsų krikščionišką tikėji
mą ir meilę artimui mūsų kas
dieniniame ,gyvenime?" ves 
kleb. kun. J. Zukauskas, OFM, 
prel. E. Putrimas, diak. J. Jurė
nas, A. Bubulienė ir K. Šiaučiu
lytė, anglų ir lietuvių kalbomis. 
Registracija 8.30 v. parapijos 
salėje, programa nuo 9 v.ryto 
iki 4 v.p.p. Bus įdomios diskusi
jos, pietūs, susikaupimas, iš
pažintys, Mišios, giesmės ir mu
zika. Laukiam visų. Prašome 
registruotis parapijos raštinėje 
ar pas A. Ratavičienę 416 207-
1975. Kaina: $25 suaugusiems, 
$15 studentams. 

bute, "Vilnius manor". 
• Praeitą sekmadienį buvo 

konfirmuoti: Alyssa Saulė Dalin
daitė, Hannah Louise Dornfeld, 
Aleksa Morgan MacDonald, 
Mykolas Vytas Skilandžiūnas, 
Romas Martynas Šimkus, Mich
ael Paui Sinila, Emily Evans 
Sturm, Alexa Marie Turūtaitė. 

• Vaikų Kalėdų pamaldė
lės vyks sekmadienį, gruodžio 
12, 1.30 v.p.p. 

• Parapijos tarybos kalėdi
nis posėdis - antradienį, gruo
džio 14, 7 v.v. Žilinskų namuose. 

Mairoą.~o piokyklos 
ZinIOS 

• Mes visi užjaučiame bu
vusius mokytojus Juliją (Ada
monytę) ir Rimą Danaitį bei jų 
dukrelę Emiliją (mūsų moki
nę), netekusius savo tėvelio ir 
senelio, a.a. Petro Adamonio. 

• Lapkričio 20 d. mokiniai 
bus fotografuojami mokyklos 
metraščiui nuo jaunesniųjų dar
želio iki Aukštesniųjų lituanisti
nių kursų. Prašome atitinkamai 
aprengti vaikus; 8-to ir 12-to sk. 
berniukai prašomi atvykti bal
tais marškiniais ir kaklaraiščiais. 

• Lapkričio 27 d., 9.15 v.r. 
bus visuotinis tėvų susirinkimas 
mokykloje, kurį rengia tėvų 
komitetas. Kviečiame visus tė
velius ir mamytes dalyvauti. Po 
susirinkimo visi dalyvausime 
Duonutės šventėje "Oi tu, 
rugeli, brangus grūdeli", 10.45 
v.r. Maloniai kviečiame visus 
tėvelius ir senelius pasilinks
minti ir pasivaišinti! Živilė 

• Visą parapijos jaunimą ir 
kretingiečius kviečiame lapkri
čio 21 d., 12.30 v. į susitikimą 
prisiminti gerus laikus ir pla
nuoti naujus darbus. Grupė or
ganizuos socialines veiklas bei 
kartu smagiai leis laiką ne tik 
vasarą, bet ir per visus metus. 
Karolė ir Lidija pristatys arti
miausius planus, kleb. kun. J. 
Žukauskas, OFM, papasakos 
apie panašią jaunimo veiklą 
Lietuvoje, prel. E. Putrimas pri
mins apie Advento džiaugsmą. 
Po to visi vaišinsimės cepeli
nais. Dalyvausiančius prašome 
užsiregistruoti k siauciulis@
hotmail.com arba lidija.pute 
ris@gmail.com, kad žinotume, 
kiek cepelinų reikia užsakyti. 

• Kviečiame į rekolekcijas l AUKOS l 
vyrams, kurios planuojamos ... __________ „ 
lapkričio 27, šeštadienį. Jas ves Šv. Jono liet. kapinėms po 
kleb. kun. J. Žukauskas, OFM. $100 aukojo: M. Mikelėnaitė
Kviečiame visus vyrus vyriškai McLoughlin (a.a. Alfonso Pilipa
pasišnekėti draugiškoje ir atvi- vičiaus, mirusio Kaune, atminimui), 
roje aplinkoje apie tikėjimą ir L Rekštis, O. Skėrienė. 
Dievą. Registruotis parapijos A.a. J. Šarūno atminimui, 
raštinėje. užjausdami mylimą žmoną Ja-

• Mirė ir buvo palaidoti: niną Šarūnienę ir artimuosius, 
a.a. Pranė Rudnickas, 93 m. šv. Jono lietuvių kapinių prie
amžiaus. Paliko sūnų John ir žiūrai $100 aukojo K. Dervai
dukras Vydą ir Audrey; a.a. Pet- tienė su šeima. 
ras Adamonis, 85 m. amžiaus. Teta K. Dervaitienė, reikš
Paliko žmoną Juliją ir dukras dama užuojautą brolio dukrai 
Juliją, Joaną, Ireną ir Mariją. Anelei Remenčienei dėl Lietu-

• Mišios sekmad., lapkri- voje, Gelgaudiškyje, mirusio 
čio 21: 8 v.r. prašant sveikatos sūnaus a.a. Medom Remenčio, 
Mortai Milmantienei; 9 v.r. už paaukojo $100 našlaičių kaimui 
a.a. Joną Griskį; 10.45 v.r. už Vaiko tėviškės namai. Už auką 
a.a. mirusiųjų novenai paves- dėkojame. 
tuosius, už a.a. Antaną ir Ag- KLKM dr-jos centro valdyba 
nietę Kėžinaičius, už a.a. Juozą A.a. Stasio Senkaus atmi-
ir Sofiją Draugelius;12.15 v.d. nimui, reikšdami užuojautą ar
už gyvus ir mirusius parapi- timiesiems, Alina ir Kazys Žilvyčiai 
jiečius. Tėviškės žiburiams aukojo $25. 

Europos sąjungos filmų 
festivalis prasideda š.m. lapkri
čio 18 d. su Lietuvos filmu "Du
burys" (Vortex), kuris bus rodo
mas The Royal kine, 608 Coll
ege St., 8.30 v.v. Įėjimas nemo
kamas. Informacija apie visus 
filmus teikiama tinklalapyje 
www.eutorontofilmfest.ca. 

IEŠKOME ateinančios auklės 
2 berniukams 4 ir 6 metų Mis
sissaugoje. Tel. 416 561-3943. 

N UOMUJ U vieną kambarį su 
baldais $350. Annette St., ne
toli Lietuvių Namų. Tel. 647 
344-8317. 

A.a. Stasiui Senkui mirus, 
užjausdami jo šeimą ir visus 
artimuosius, Vanda ir Petras 
Šidlauskai Tėviškės žiburiams 
aukojo $20. 

A.a. Danutės Juškevičienės 
atminimui pagerbti Aldona 
Stanaitienė Tėviškės žiburiams 
aukojo $50. 

TĖVIŠKĖS ŽIBURIŲ ad
ministracija bus atidaryta nuo 
lapkričio 14 iki gruodžio 5 d. 
sekmadieniais, po 9.30 v.r. pa
maldų iki maždaug l v.p.p. 
Užsisakykite TŽ, apmokėkite 
skelbimus, prenumeratas. 

~ MONTREAismB 
Aušros Vartų parapija 

Aušros Vartų parapijai jos metinės šventės proga Montrealio 
lietuvių kredito unija LITAS paskyrė $2500 auką. 

L.K. Mindaugo-Nerijos šaulių kuopa rengia Kariuomenės 
šventės minėjimą lapkričio 28 d. po Mišių Aušros Vartų parapi
jos salėje. Bus vaišės. Įėjimas - laisva auka. 

KLK Moterų dr-jos Montrealio skyriaus metinė šventė 
įvyks gruodžio 5, sekmadienį, 10.30 val. Mišios- už gyvas ir mi
rusias nares. Po Mišių klebonijoje susirinkimas ir vaišės. Narės, 
rėmėjai ir svečiai kviečiami atsilankyti. 

"Rūtos" klubas rengia kalėdines vaišes savo nariams gruo
džio 15, trečiadienį, 12 val. Aušros Vartų parapijos salėje. Tą 
dieną "Bingo" nebus. 

Nuo lapkričio 28 d. iki gruodžio 19 d. Aušros Vartų švento
vės prieangyje bus padėta dėžė sudėti negendantiems maisto 
produktams, skirtiems vargšams šelpti. 

A.a. Petro Adamonio atminimui Vaiko tėviškės namams su
rinkta $1435. DS 

Sekmadienį, lapkričio 14, Aušros Vartų šventovėje per 
Mišias vargonavo studentė Aida Valevičiūtė, chorui dirigavo 
Antanas J. Mickus. Inf. 

Darbštaus veikėjo netekus 

A.a. Petras Adamonis 

A.a. Petras Adamonis, 85 m. 
amžiaus, mirė lapkričio 7 d. Liūdi 
žmona Julija, dukros Julija (Rimas 
Danai tis), Joana, Irena (Remigijus 
Satkauskas) ir Marija (Rimas Re
kašius ), vaikaičiai Monika, Diana, 
Danielius, Stefanija, Nykolas ir 
Emilija. Lapkričio 10 d. gedulines 
Mišias atnašavo kleb. kun. Paulius 
Mališka Šv. Kazimiero parapiįos 
šventovėje. Jungtinis choras - Sv. 
Kazimiero parapijos choras, Auš
ros Vartų parapijos choras ir Mont

realio lietuvių choras - su chorvedžiu Aleksandru Stankevičiu
mi giedojo Mišių metu. Dukraitės Monika ir Diana Satkauskai
tės griežė smuikais. Mišių patarnautojai - vaikaičiai Nykolas, 
Danielius ir Stefanija Rekašiai. Skaitytojai - Zigmas Skučas ir 
dukros Joana, Irena ir Marija. Atsisveikinimo žodžius tarė duk
ros Joana (lietuviškai) ir Marija (angliškai). 

Petras Adamonis gimė Lietuvoje. Per Antrąjį pasaulinį ka
rą jis prisijungė prie partizanų. 1947 m. imigravo į Kanadą pa
gal sutartį miško darbams. Dirbo dvejus metus. Apsigyveno 
Montrealyje, kur buvo lietuvių parapija ir daug lietuvių. Sutiko 
jauną lietuvaitę Juliją ir vedė 1958 m. Santuokoj išgyveno 53 
metus, susilaukė 4 dukrų. P. Adamonis priklausė daugeliui lie
tuviškų organizacijų: Kanados lietuvių bendruomenei, buvo 
vienas iš steigėjų Montrealio kredito unijos LITAS ir lietuvių 
Baltijos stovyklos Laurentian kalnuose; organizacinių komitetų 
narys daugelio Lietuvių dienų Montrealyje; organizavo Ateiti
JJ.inkų stovyklas Baltijoje; padėjo lituanistinei mokyklai; buvo 
Sv. Kazimiero parapijos komiteto narys ir parapijos šimtmečio 
~omiteto narys. Jo iniciatyva ir priežiūra pastatytas parapijos 
Simtmečio kryžius. Turėjo savo draudos firmą daugiau kaip 50 
metų. Religija jam buvo labai svarbi. Paskutinėmis dienomis 
prašė šeimą padovanoti parapijai naują Velykinę žvakę, kuri 
buvo pastatyta prie karsto šventovėje. Petras ir Julija visada tu
rėdavo svečių iš Lietuvos ir kitur. Jis sakydavo: "svečias į na
mus, tai Dievas į namus". Penktadienį, lapkričio 12, antros ge
dulinės Mišjos buvo aukojamos Prisikėlimo parapijoj Toronte. 
Palaidotas Sv. Jono lietuvių kapinėse Mississaugoje, ON. Vie
toj gėlių šeima prašė aukoti Vaiko tėviškės namams, Kanados 
lietuvių fondui arba labdarai. VL 

AD.ANIONIS CASTELLI INSURANCES 
LABRECQUE , BROUI LLETTE, C A STELLI INC. 

1001 SH RBROOKE ST. ., SUIT 555. MONTREAL. QUE. H2l 1 3 
TEL 514-286-1985 'PX: 514-286-1981 

Joana Adamonis A.l.B. 

LITAS Mont realia lietuvių 
kredito unija 

1475 rue De Seve Montreal (Quebec H4E 2A8) 

Tel.: (514) 766-5827 FAX: (514) 766-1349 

Kalėdinis TŽ numeris išeis gruodžio 14 d. Visa medžiaga, 
skirta šiam numeriui, laukiama vėliausiai iki gruodžio l d. Kalė
dinius sveikinimus kviečiame siųsti dar prieš šią datą. Yra bend
ras ir atskiri, asmeniniai sveikinimai. Į bendrąjį įrašomi visi norin
tys ir atsiuntę auką TŽ Asmeniniai bei atskirieji sveikinimai yra 
rėminiai. Jų kaina pagal užimamą plotą. Sveikinimas per laikraštį 
yra geriausias būdas pasiekti savo artimuosius ne tik išeivijoje, 
bet ir Lietuvoje. 




